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Szanowni Mieszkańcy!

 Od wielu tygodni paraliżują nas wiadomości o rosnących cenach prądu, gazu i artykułów. 
Inflacja nie była od lat tak wysoka jak obecnie. Ceny poszybowały w górę, ograniczenia są nie-
uniknione.

W oparciu o obowiązującą umowę za kilowatogodzinę gmina płaci 41 groszy netto za kilowato-
godzinę. W przetargu, który ogłosiła grupa zakupowa składająca się z 16 gmin, do której należą 
Nowiny, wpłynęła jedna oferta na kwotę 1,85 zł za kilowatogodzinę netto, czyli ponad czterokrot-
nie więcej niż obecnie. W tym roku w budżecie na energię elektryczną przewidujemy około 1,3 
mln złotych, jeżeli ta stawka wzrośnie czterokrotnie, w przyszłym roku będziemy musieli zabez-
pieczyć ponad 5 mln złotych, żeby utrzymać oświetlenie na tym samym poziomie. Trudno powie-
dzieć, gdzie znajdziemy takie pieniądze, biorąc pod uwagę, że dochody bieżące w takim stopniu 
nie rosną.

Z pewnością konieczne będzie wprowadzenie ograniczeń.
W ostatnich latach w gminie niemal w całości zmodernizowano oświetlenie uliczne. Stare lampy 
sodowe zastąpiono energooszczędnym oświetleniem LED. Dzięki tej modernizacji możemy regu-
lować natężenie światła. W związku z tym nie zamierzamy zupełnie rezygnować z nocnego oświe-
tlenia ulic. Ograniczenia wprowadzane są również w budynkach użyteczności publicznej. 
W urzędzie gminy na korytarzach włączone jest 30 proc. oświetlenia. Oprócz tego w tym roku     
na pewno nie uruchomimy ozdób świątecznych, nie będziemy dodatkowo podświetlać budynków.

Co nas czeka w nadchodzącym roku? 
Trudno powiedzieć, jednak z pewnością nie będzie on łatwy - ani dla mieszkańców, ani dla samo-
rządów. Pozostaje mieć nadzieję, że wkrótce nadzejdzie stabilizacja.

wójt gminy Nowiny
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Sytuacja finasowa gminy Nowiny
Trwająca obecnie sytuacja gospodarcza w kraju, 
spowodowana wysoką inflacją, trwającą wojną 
w Ukrainie i wynikającymi z tego negatywnymi 
skutkami, powoduje w Polsce osłabienie wzrostu 
gospodarczego,  kolejne podwyżki stóp procento-
wych i wszystkich kosztów życia społeczno-gospo-
darczego.

Skutkuje to zmniejszeniem aktywności gospodar-
czej, spadkiem produkcji, obniżeniem dochodów               
i poziomu życia społeczeństwa. 
Będzie to miało również negatywny wpływ na do-
chody gmin z tytułu podatku dochodowego od 
osób fizycznych i prawnych, opłaty eksploatacyjnej,                   
a także podatku od nieruchomości od podmiotów 
gospodarczych.

Zmniejszenie aktywności gospodarczej, przy jedno-
czesnym zmniejszeniu obciążeń podatkowych osób 
fizycznych z tytułu podatku dochodowego PIT, pro-
wadzi do obniżenia dochodów gmin. 
Ogromnym problemem jest wzrost wydatków bie-
żących, spowodowany przede wszystkim wzrostem 
cen energii elektrycznej, gazu, paliwa, węgla, oraz 
wzrost kosztów funkcjonowania gminy, w tym głów-
nie oświaty, którego nie rekompensuje przekazywa-
na do gminy subwencja oświatowa.
Obecnie prowadzone są przez odpowiednie insty-
tucje postępowania, dotyczące wyłonienia dostaw-
ców energii elektrycznej, paliwa węglowego i gazu 
do obiektów i systemów gminnych na 2023 r.

Według informacji uzyskanych od instytucji prowa-
dzących te postępowania po otwarciu złożonych 
ofert, należy wziąć pod uwagę znaczny wzrost ob-
ciążeń budżetu gminy w 2023r. z tego tytułu, w tym 
w przypadku energii elektrycznej i paliwa węglowe-

go wzrost ten może być minimum ponad czterokrot-
ny, a  w przypadku gazu minimum trzykrotny.
Taka sytuacja spowoduje ogromne trudności w kon-
strukcji i realizacji budżetu Gminy na 2023r. i wpro-
wadzi bezwzględną konieczność stosowania dra-
stycznych działań, zmierzających do oszczędnego 
zużycia nośników energii.

Dla zobrazowania skali wzrostu obciążeń budże-
tu Gminy spowodowanych wyżej wymienionymi 
podwyżkami cen, wystarczy podać, że przy cenach 
energii elektrycznej obowiązujących w obecnym 
2022r. koszt funkcjonowania oświetlenia ulicznego 
na terenie Gminy wyniesie szacunkowo ok. 470 tys. 
złotych rocznie, a w 2023r. przy przewidywanych 
obecnie podwyższonych 4,5 krotnie cenach, wynie-
sie ok. 2,1 mln złotych rocznie.

Wzrost cen nośników energii będzie miał bezpo-
średnie przełożenie na sytuację ekonomiczną miesz-
kańców gminy, gdyż powodował on będzie znaczne 
zwiększenie kosztów funkcjonowania gospodarstw 
domowych, spowodowane drastycznym wzrostem 
m.in opłat za energię elektryczną, opłaty za ogrze-
wanie mieszkań itp.         

Jak widać z przytoczonych powyżej informacji, obec-
nie tempo wzrostu wydatków bieżących jest bardzo 
wysokie, co nie przekłada się na wzrost dochodów. 
Może to prowadzić do zagrożeń w realizacji budże-
tu gminy i wymaga podjęcia ze strony oranów gmi-
ny drastycznych działań oszczędnościowych, celem 
jak największej minimalizacji negatywnych skutków 
opisanej, niezależnej od gminy, sytuacji ekonomicz-
no-gospodarczej. •

Joanna Młynarczyk-Kusińska

Bezpieczniej na Azaliowej w Zgórsku
W dniu 16.09.2022 dokonano uroczystego otwar-
cia przebudowanego przejścia dla pieszych                           
na skrzyżowaniu drogi powiatowej z drogą gminną 
ul. Azaliową w msc. Zgórsko. W odbiorze inwesty-
cji uczestniczyli przedstawiciele samorządu powia-
tu kieleckiego, radni powiatowi oraz przedstawi-
ciele samorządu gminnego.

W ramach zadania przebudowano skrzyżowanie                
w obrębie przejścia dla pieszych, na rozwiązanie                 
z wyniesioną tarczą skrzyżowania. Zmieniona zosta-
ła także organizacja ruchu. Zastosowane rozwiąza-
nie zwiększa bezpieczeństwo ruchu m. in. poprzez 
wymuszenie zmniejszenia prędkości nadjeżdżają-
cych do skrzyżowania pojazdów.

Zadanie zostało dofinansowane z budżetu państwa 
w ramach programu rządowego „Rządowy Fundusz 

• Uroczyte otwarcie przebudowanego przejścia dla pieszych.
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Rozwoju Dróg – w zakresie poprawy bezpieczeń-
stwa ruchu drogowego na przejściach dla pieszych” 
w kwocie 160 tys. zł.

Inwestycja została zrealizowana przy współpracy 
Powiatu Kieleckiego oraz Gminy Nowiny. Udział fi-
nansowy Gminy w przedmiotowym zadaniu, na po-
stawie zawartej umowy w sprawie udzielenia pomo-
cy finansowej wyniósł 44 231,00 zł. Ponadto Gmina 
Nowiny na podstawie umowy o pomocy rzeczowej 

opracowała i przekazała Powiatowi dokumentację 
projektową z przeznaczeniem na realizację ww. za-
dania.

Wartość robót budowlanych wyniosła łącznie kwo-
tę 248.463,85 zł brutto. •

Wojciech Kasprzyk

Rusza budowa ścieżki edukacyjnej

Gmina Nowiny uzyskała dofinansowanie w ramach 
środków ze Zintegrowanych Inwestycji Terytorial-
nych Kieleckiego Obszaru Funkcjonalnego  Regio-
nalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 dla projektu 
pn. „Budowa ścieżki edukacyjno-przyrodniczej na 
terenie gminy  Nowiny”.

W ramach zadania przewiduje m.in. się wykonanie 
i oznakowanie trasy ścieżki dydaktycznej w formie 
pętli prowadzonej od ulicy Dobrzączki poprzez Górę 
Miejską, Okrąglicę, kamieniołom Szewce.

Planowane roboty budowlane obejmą wykonanie 
schodów terenowych na podejściu pod Górę Miej-
ską, uporządkowanie i zabezpieczenie trasy ścieżki, 

wybudowanie dwóch wiatrochronów, modernizację 
istniejącej wiaty przy kamieniołomie Szewce, mon-
taż tablic informacyjnych i słupów kontrolnych oraz 
ustawienie sylwetek zwierząt.

Na powyżej opisane zadania zostały przeprowa-
dzone postępowania przetargowe oraz podpisane 
umowy na realizację na łączną kwotę 262.328,36 zł.
W ramach zadania przewidziane jest również opra-
cowanie aplikacji smartfonowej pozwalającej na 
rozszerzenie informacji uzyskanych z tablic infor-
macyjnych oraz przeprowadzenie działań edukacyj-
nych i zawodów terenowych. •

Tomasz Bucki

• Przy kamieniołomie powstanie ścieżka dydaktyczna.
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Projekt "Świętokrzyskie dla Ukrainy" w Gminie Nowiny
W dniu 14.09.2022 r. o godzinie 16:00 w Gminnym 
Ośrodku Kultury "Perła" w Nowinach, odbyło się 
spotkanie w sprawie projektu "Świętokrzyskie dla 
Ukrainy", którego celem jest wsparcie społeczne, 
integracja społeczna, aktywizacja zawodowa oraz 
adaptacja do warunków społeczno-kulturowych 
uchodźców z Ukrainy zamieszkujących na terenie 
Województwa Świętokrzyskiego.

 Do projektu zgłosiło się osiem osób z Ukra-
iny zamieszkujących na terenie Gminy Nowiny. W 
ramach projektu będą mogły otrzymać między in-
nymi:
- pomoc w nauce języka polskiego
- pomoc psychologiczną indywidualną i grupową
- poradnictwo prawne
- pomoc asystenta w załatwianiu spraw urzędo-
wych, zdrowotnym, w zatrudnieniu i w edukacji
- usługę tłumacza

- opiekę nad dzieckiem w czasie korzystania ze szko-
lenia
- pomoc finansową na zakup żywności, środków czy-
stości i innych potrzeb związanych z mieszkaniem.
 Ponadto w przyszłym roku w ramach projek-
tu około 100 dzieci będzie mogło skorzystać z refun-
dacji na zakup wyprawki szkolnej, a także kursów 
komputerowych.
 Osoby, które nie mogły uczestniczyć w spo-
tkaniu na terenie naszej gminy, w dalszym ciągu 
mogą się zapisać na udział w projekcie. W tej spra-
wie należy kontaktować się osobiście w Centrum 
Pomocy Uchodźcom w Kielcach  na ul. Okrzei 18/7 
lub telefonicznie/e-mailem kontaktując się z panią 
Dorotą Gołębiowską pod nr.tel. 600-286-695 / pc-
prokrzei@pcprkielce.pl. •

Marcin Król

Świętokrzyskie Spotkanie Samorządowe 
Prezydenci Polski Wschodniej i samorządowcy                    
z województwa świętokrzyskiego spotkali się          
w Kielcach, by porozmawiać o wyzwaniach, jakie 
stoją przed nimi w obliczu kryzysu gospodarczego.
 
Inicjatorem spotkania był prezydent Kielc Bogdan 
Wenta, który zaprosił na nie m.in. prezydenta Białe-
gostoku Tadeusza Truskolaskiego, prezydenta Lubli-
na Krzysztofa Żuka oraz prezydenta Olsztyna Piotra 
Grzymowicza.

W Świętokrzyskim Spotkaniu Samorządowym ak-
tywny udział wzięło także kilkudziesięciu prezy-
dentów, burmistrzów, wójtów i starostów z regionu 

świętokrzyskiego, w tym wójt gminy Nowiny Seba-
stian Nowaczkiewicz. – Każdego roku samorządow-
cy stają przed trudnym zadaniem, jakim jest skon-
struowanie budżetu gminy czy miasta na kolejny 
rok. Przyszłość, jaka jawi się przed nami w związku               
z drastycznymi podwyżkami cen energii czy gazu, 
galopującą inflacja i ubożeniem społeczeństwa                                                                                      
z dnia na dzień, sprawia, że tym razem zadanie to 
jest o wiele trudniejsze, niż dotychczas – mówi wójt 
Sebastian Nowaczkiewicz. – To spotkanie jest okazją, 
by podzielić się swoimi obawami, ale także rozwiąza-
niami problemów, jakie nas czekają – dodaje. •

Marta Sowińska



GŁOS NOWIN • SIERPIEŃ - WRZESIEŃ 2022

7

Miniatura historii
Mieszkanki i Mieszkańcy, Sympatycy gminy Nowiny,

Ruszamy z realizacją projektu Miniatura Histo-
rii – Multimedialnej Przestrzeni Pamięci Mieszka-
nek i Mieszkańców Gminy Nowiny, zlokalizowanej                      
w Gminnym Ośrodku Kultury „Perła” w Nowinach. 
To element projektu rewitalizacji gminy Nowiny.
– W Miniaturze Historii chcemy przede wszystkim 
oddać głos Mieszkankom i Mieszkańcom, a także 
Sympatykom naszej gminy. Chcemy pokazać ludzkie 
historie, tworzące spójną całość, którą są dzieje na-
szej gminy. Miniatura Historii to zachowana pamięć 
o minionych czasach. To nie tylko ważne historycz-
ne, patriotyczne wydarzenia ale też ułamki codzien-
ności, zamknięte w kapsule czasu, mające ogromny 
wpływ na nasze życie. Zapraszam Was do wspólne-
go napisania opowieści o gminie Nowiny – zaprasza 
do udziału w inicjatywie Sebastian Nowaczkiewicz, 
wójt gminy Nowiny.

Zachęcamy do przekazywania bądź wypożyczenia 
pamiątek, artefaktów, druków, fotografii, materia-
łów audio video i innych, dotyczących przeszłości, 
historii, przemysłu, przyrody i geologii gminy Nowi-
ny od czasów dawnych po dzieje współczesne. Jeżeli 
macie do opowiedzenia swoją historię – dajcie nam 
znać – uwiecznimy Waszą opowieść.

Pamiątki cyfrowe prosimy przesyłać na adres k.kep-
czyk@nowiny.com.pl Pamiątki fizyczne prosimy 
przekazywać do Biura Obsługi Urzędu Gminy Nowi-
ny, ul. Białe Zagłębie 25, Nowiny.

Rozpoczynamy akcję pomocy dla wolnożyjących 
kotów i bezdomnych psów „Kocia Micha”.

Do 11 listopada w Gminnym Ośrodku Kultury „Per-
ła” w Nowinach oraz we wszystkich placówkach 
edukacyjnych na terenie Gminy Nowiny, prowadzo-
na będzie zbiórka książek i gier planszowych. Zebra-
ne dary będą sprzedawane w GOK „Perła” w No-
winach oraz na Jarmarku Bożonarodzeniowym na 
placu festynowym przy ul. Perłowej 1, 10 grudnia. 
Dochód zostanie przeznaczony na pomoc dla zwie-
rząt. Koordynatorem akcji jest Edyta Kasprzycka, 
pedagożka, ucząca w Przedszkolu w Nowinach, a ze 
strony Urzędu Gminy – Marta Sowińska, kierownik 
referatu kultury, sportu i promocji.

Nadchodzi zima, najtrudniejszy czas dla niechcia-
nych i porzuconych zwierząt. Po raz kolejny orga-
nizujemy zbiórkę darów i zwracamy się z ogromną 
prośbą o wsparcie akcji i włączenie się do zbiórki. 
Liczymy, że los zwierząt nie jest Wam obojętny.

Próbowaliście sobie kiedyś odpowiedzieć na py-
tanie, jaką rolę w Waszym życiu pełnią zwierzęta? 
Rzeczą oczywistą jest to, że nie każdy musi być 
właścicielem zwierzęcia i obdarzać je uczuciem. 
Jednak niepodważalnym jest to, aby ich nie krzyw-
dzić. Wielką zaletą posiadania czworonożnych 
przyjaciół, jest to, że poprawiają naszą jakość ży-
cia. Opiekując się swoimi pupilami, bierzemy na 
siebie odpowiedzialność za drugie życie.
– Nie wyobrażam sobie życia bez psa, kota, czy 
innego zwierzęcia. Stworzona między zwierzęta-
mi a mną i moją rodziną więź jest nierozerwal-
na i jako rodzic dostrzegam pozytywny wpływ 
na wychowanie dzieci. Przede wszystkim uczą 
się obowiązkowości (wyprowadzanie, spacery, 
karmienie). Uczą się empatii, okazywania uczyć, 
szacunku i troski. Mają świadomość, że, będąc 
odpowiedzialnymi za drugą istotę, niekiedy musi-
my rezygnować z własnych przyjemności – mówi 
Sebastian Nowaczkiewicz, wójt gminy Nowiny. • 

Karolina Kępczyk

Kocia Micha

Wszelkich informacji udzielają pracownicy Urzędu 
Gminy pod numerami telefonów: 41 347 50 65, 41 
347 50 60, 41 347 50 62. •
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Nowy wóz strażacki dla OSP Szewce
Uroczysta msza święta zainaugurowała uroczysto-
ści przekazania wozu strażackiego dla jednostki 
OSP Szewce. To było wyjątkowe wydarzenie dla 
całej społeczności sołectwa Szewce-Zawada.

O błogosławieństwo dla ich trudnej pracy, dla stra-
żaków, którzy będą posługiwali się tym urządze-
niem, by ratować życie i mienie swoje i bliźnich 
modlili się zarówno strażacy, jak i mieszkańcy so-
łectwa. Słowa uznania i ludzkiej życzliwości płynęły 
od znakomitych gości obecnych na uroczystości. – 
Święty Florian niech pozwoli Wam w zdrowiu wró-
cić do waszych domów i Waszych rodzin. Dziś też 
dziękuję waszym rodzinom bo to oni często zostają 
sami w domu, kiedy Wy biegniecie do wypadków 
różnego typu. Gdzie jesteście potrzebni, bo tam 
czeka na Was drugi człowiek. Chcę wam powiedzieć 
że pozostaję do dyspozycji i jeśli będzie taka potrze-
ba jestem i będę Was wspierać – Agata Wojtyszek, 
posłanka na Sejm RP.

Podczas uroczystości odczytano list od nadbryga-
diera Krzysztofa Cioska, komendanta wojewódz-
kiego PSP: Wszystkim strażakom z Waszej jednostki 
składam serdeczne gratulacje. Dynamiczny rozwój 
cywilizacyjny sprawia, że straże pożarne muszą cią-
gle doskonalić swoją bazę sprzętową i lokalową, by 
sprostać nowym wyzwaniom, jakich społeczność 
oczekuje od służb ratowniczych w trosce o swoje 
bezpieczeństwo. Jestem pełen uznania dla Waszej 
bezinteresownej działalności, zachowanie drużyny, 
zaangażowanie i poświęcenie. Wyrażam jednocze-
śnie przekonanie, że dotychczasowy dorobek w za-
kresie rzetelnie pełnionej funkcji ratowniczej oraz 
nowe wyzwania, jakie będzie podejmować w przy-
szłości, przyczynią się do dalszej poprawy bezpie-
czeństwa na terenie Waszej gminy i miejscowości. 
Wszystkim dziś świętującym oraz Waszym najbliż-
szym na każdy kolejny dzień życzę wiele zdrowia, 
ludzkiego szacunku i wzajemnej serdeczności. 

Sekretarz OSP Szewce Renata Krzysiek – Nowakow-
ska przedstawiła rys historyczny ruchu strażackiego 
w Szewcach, a do ostatnich wydarzeń odniósł się 
prezes jednostki, Jacek Kania:
 – Jako prezes OSP, ale również jako mieszkaniec 
tej gminy i miejscowości, czuję ogromną radość, 
dumę i satysfakcję , że nowy samochód ratowniczo 
– gaśniczy samochód wreszcie jest w naszej remi-
zie, ale również z tego, że jesteście Państwo w tej 
ważnej dla nas chwili razem z nami, strażakami – 
mówił. – Jesienią 2018 roku, społeczność naszego 
sołectwa podjęła decyzję, że nadszedł czas, aby za-
kończyć pewien etap działalności OSP w Szewcach                          
i dać szansę na dalszy rozwój a przede wszystkim 
na właściwe funkcjonowanie nowej jednostce OSP 
w Szewcach. Mieszkańcy obdarzyli zaufaniem lu-
dzi, którzy tłumnie przeszli do nowej organizacji                 
i chcieli nadal brać aktywny udział w życiu strażac-
kim. Podsumowując tamte wydarzenia, chciałbym 
wyraźnie podkreślić , że nie było innej możliwości 
rozwiązania pewnych problemów, konfliktów czy 
zatrzymania działań uzurpatorskich i zawłaszczania 
praw do decydowania o dalszych losach straży po-
żarnej w Szewcach – podkreślił.

Prezes OSP zaapelował o włączenie jednostki do 
ZOSP RP. – Niestety, z przykrością muszę powie-
dzieć, że organizacja zrzeszająca strażaków ochot-
ników, czyli Związek Ochotniczych Straży Pożarnych 
RP, pozostaje głuchy i ślepy na nasze działania, proś-
by, wołania o pomoc i wsparcie. My jako druhowie 
OSP w Szewcach, stoimy z podniesioną głową przed 
Związkiem Ochotniczych Straży Pożarnej Rzeczpo-
spolitej Polskiej, przed naszą odnowioną w 2019 
roku strażnicą , pełną sprzętu, gotowego do użycia 
w sytuacjach zagrożenia pożarowego, drogowego, 
ratownictwa technicznego, przeciwpowodziowego 
a przede wszystkim pełną ludzi, którzy gotowi są 
tę pomoc nieść. Dzisiaj po raz kolejny, zwracam się 
do Członków Zarządów wszystkich szczebli Związ-
ku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczpospolitej 

• Uroczysta msza święta.

• OSP Szewce.
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Polskiej i proszę – otwórzcie przed nami drzwi do 
Waszej organizacji. Wspólnoty zrzeszającej druhów 
strażaków z całego kraju, ponieważ bycie częścią tej 
społeczności to sprawa honoru dla każdego druha 
strażaka OSP – apelował.

W roku 2021 jednostka z Szewc znalazła się po raz 
pierwszy na wstępnej liście jednostek wytypowa-
nych do dofinansowania przez MSWiA. W maju br. 
OSP Szewce otrzymała promesę na kwotę 400 tys. 
zł na dofinasowanie zakupu samochodu.

 – Chciałbym złożyć największe podziękowania dla 
ówczesnego Komendanta Miejskiego Państwowej 
Straży Pożarnej i całej kadry Komendy Miejskiej 
PSP w Kielcach, st. brygadiera Sławomira Karwata, 
obecnie piastującego stanowisko zastępcy Święto-
krzyskiego Komendanta wojewódzkiego PSP. Szcze-
gólne słowa uznania i podziękowania kierujemy 
wobec wójta gminy Nowiny, druha Sebastiana No-
waczkiewicza, który z ogromną determinacją wspie-
rał działania Zarządu, a także radnych Rady Gminy 
Nowiny, którzy przeznaczyli 550 tysięcy złotych                                                                                                  
z budżetu gminy Nowiny, na sfinansowanie tego za-
dania – dziękował Jacek Kania.

Do pozyskania wozu strażackiego przyczyniły się też 
firmy i instytucje oraz osoby prywatne. Największe 
wsparcie okazali: Wodociągi Kieleckie, Urząd Mar-
szałkowski Województwa Świętokrzyskiego, Sta-
rostwo Powiatowe w Kielcach, Lasy Państwowe, 
Dyckerhoff Polska, Lafarge Kruszywa i Beton, firma 
Euro-Gaz Zgórsko, Adam Dziedzic – Sklep u Fachow-
ców w Nowinach, Rafał Gajek – firma meblowa                                                                            
z Szewc.

Ochotnicza Straż pożarna w Szewcach, zrzesza          
42 członków z czego 18 druhów ma pełne wyszko-
lenie i badania pozwalające brać udział w akcjach 
ratowniczo gaśniczych w tym,  siedmiu druhów, 
którzy posiadają uprawnienia do kierowania no-
wym terenowym średnim wozem ratowniczo – ga-
śniczym, posiadamy również lekki samochód ratow-
niczy, przyczepę transportową , najwyższej klasy 
sprzęt hydrauliczny, aparaty oddechowe, agregaty 
prądotwórcze, więc jesteśmy pełnoprawną jednost-
ką Ochotniczej Straży Pożarnej w Gminie Nowiny, 
gotową do podejmowania działania w gminie, po-
wiecie czy województwie. •

Marta Sowińska

• W uroczystości uczestniczyli zaproszeni goście...

• ... i mieszkańcy sołectwa Szewce-Zawada.

Historia ruchu strażackiego w Szewcach oraz Zawadzie
Decyzję o powstaniu Ochotniczej Straży Pożar-
nej w naszej miejscowości  podjęto jesienią 1965 
roku podczas zebrania gromadzkiego. Wybrano 
wówczas także zarząd nowej jednostki w składzie: 
Bronisław Malarczyk – naczelnik, Wiesław Wilk 
– sekretarz, Władysław Głuch – skarbnik, Jan Do-
mański – gospodarz.

Na potrzeby ochotniczej straży pożarnej, wiosną 
1966 roku Gromadzka Rada Narodowa przekazała 
barak, który został przez druhów postawiony na po-
dwórku naczelnika. Główne wyposażenie ochotni-
ków stanowiła motopompa M- 400 wraz z 7 wężami 
tłocznymi i wężem ssawnym ze smokiem, przeka-

zaną przez komendę powiatową Straży Pożarnych                  
w Kielcach. Ochotnicy otrzymali również do dyspo-
zycji 18 kompletów mundurów, hełmy, toporki, pasy 
oraz 2 syreny ręczne. Dodatkowo strażaków zaopa-
trzono w ściankę przeciwpożarową, na której był 
zawieszony bosak, drabina, wiadro, łopaty, siekiera 
oraz skrzynia z piachem. Jeszcze w fazie formowa-
nia się nowej jednostki nastąpiła zmiana na stano-
wisku prezesa, którym został Tadeusz Malarczyk.

W 1971 roku, aby w sytuacjach alarmowych, wyma-
gających natychmiastowych działań operacyjnych 
usprawnić komunikację pomiędzy jednostką a Po-
gotowiem Ratunkowym, u naczelnika Ochotniczej 
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Straży Pożarnej, założono telefon. W 1973 roku 
straż otrzymała wóz konny, który wcześniej słu-
żył druhom z miejscowości Łukowa, wówczas obie 
jednostki stanowiły część gminy Chęciny. Dla za-
pewnienia wyjazdu wspomnianym wozem do akcji 
ratowniczych, koniecznym było wyznaczenie stra-
żaków zobowiązanych do podstawienia z własnych 
gospodarstw dwóch par koni. Tego zadania podjęli 
się druhowie: Jan Adamiec, Edward Pękalski, Fran-
ciszek Stachaczyk i Marian Latkowski. W 1978 roku, 
dzięki pozyskaniu elektrycznej syreny, znacznie 
poprawiła się skuteczność wzywania ochotników                                    
do wyjazdów na akcje ratownicze.

W 1980 roku doszło do częściowej rekonstrukcji 
zarządu straży. Nowo wybranymi osobami funk-
cyjnymi zostali: Edward Malarczyk, na stanowisku 
naczelnika oraz Władysław Chechelski obejmujący 
obowiązki skarbnika jednostki. Nie był to jednak 
zbyt aktywny okres działalności. Zaangażowanie 
druhów z roku na rok malało, a ponieważ ciągle 
brakowało funduszy na funkcjonowanie organizacji,                  
w końcu zarząd podjął w 1982 roku decyzję o zawie-
szeniu działalności Ochotniczej Straży Pożarnej.

W 1995 roku dzięki inicjatywie Seweryna Kadzi-
dłowskiego, straż reaktywowano. On też, stanął 
na czele zarządu jednostki, którego skład ponadto 
uzupełnili: Mirosław Świeboda – naczelnik, Bogdan 
Bielecki – sekretarz, Andrzej  Bartkiewicz – skarb-
nik, Edward Malarczyk – gospodarz. Siedzibą  or-
ganizacji stał się budynek po byłej szkole w Szew-
cach. Do dyspozycji jednostki oddano Stara – 25 
pozyskanego z Ochotniczej Straży Pożarnej  z Woli 
Murowanej. Otrzymany wóz, z powodu braku re-
mizy przechowywany był na podwórku naczelnika,                                                                          
a następnie w prywatnym garażu Krzysztofa Sta-
chaczyka. Dzięki wsparciu finansowemu ze strony 
samorządu gminnego, na wyposażeniu znalazła się 
radiostacja GB- 300, pompa szlamowa PS-50, heł-
my oraz po 10 kompletów mundurów koszarowych 
i galowych. W 2000 roku udało się wybudować re-
mizę strażacką. To ogromna zasługa Urzędu Gminy 
Sitkówka – Nowiny, który wyasygnował z budżetu 

odpowiednie środki finansowe oraz bezinteresow-
nego zaangażowania wielu druhów w prace podczas 
realizacji inwestycji. Dopiero w 2009 roku w jedno-
stce pojawił się lekki samochód gaśniczy pozyska-
ny z Ochotniczej Staży Pożarnej z Kowali a rok póź-
niej zastąpił go FORD TRANSIT przejęty z OSP Wola 
Murowa, który służy druhom do dnia dzisiejszego.                                                                             
W roku 2008 roku strażacy otrzymali średni samo-
chód ratowniczo – gaśniczy z 1988 roku, Stara 244 
RS.

10 listopada 2018 roku w świetlicy w Szewcach ze-
brali się strażacy i mieszkańcy Szewc i Zawady. Dys-
kutowano o przyszłości ruchu strażackiego w Szew-
cach i jego dalszych losach.
Decyzją mieszkańców, powołano nową organizację 
przeszła większość druhów strażaków. Podjęli oni 
wyzwanie do dalszej pracy na rzecz mieszkańców 
Szewc i Zawady. Jednostka na dzień dzisiejszy sku-
pia 13 członków Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej 
dziewcząt i chłopców, 42 członków stowarzyszenia. 
Dysponuje remizą strażacką w Szewcach, samocho-
dem lekkim FORD TRANSIT,  posiada sprzęt hydrau-
liczny i inne niezbędne wyposażenie. Bierze udział 
w wielu akcjach ratowniczych i działa w wielu ob-
szarach szeroko rozumianej pomocy drugiemu czło-
wiekowi. 4 września 2022 r. wzbogaciła się o nowy 
średni samochód ratowniczo- gaśniczy MAN TGM 
13.290, który zastąpił Stara 244 RS.

Obecny skład Zarządu Ochotniczej Straży Pożarnej  
SZEWCE:
Jacek Kania – prezes
Krzysztof Równicki – wiceprezes
Renata Krzysiek – Nowakowska – sekretarz
Mariusz  Dekiel – skarbnik
Andrzej Bartkiewicz – naczelnik
Artur Gajek – zastępca naczelnika
Ryszard Fudali – gospodarz
Komisja rewizyjna
Marcin Król –  przewodniczący komisji
Zbigniew Bafia – członek
Jacek Głuch – członek •

OSP w Szewcach

Strażacki Piknik Edukacyjny
Gdyby szukać motywu przewodniego, niedzielne-
go Pikniku Strażackiego w Szewcach, na pewno 
należy wskazać na życzliwych, otwartych i utalen-
towanych mieszkańców Szewc i Zawady. Tuż po 
wielkich uroczystościach poświęcenia i przekaza-
nia wozu strażackiego dla jednostki OSP Szewce, 
mieszkańcy, goście, a przede wszystkim druhny                 
i druhowie z rodzinami wzięli udział w towarzy-
szącym wydarzeniu – Strażackim Pikniku Edukacyj-
nym, dofinansowanym ze środków Gminy Nowiny 
oraz Kielecko-Ostrowieckiego Ośrodka Wsparcia 
Ekonomii Społecznej.

Spotkanie rozpoczął Dariusz Kalina, historyk, autor 
książki „Królewskie Wsie Szewce i Zawada”. Historyk 
barwnie opowiedział o dumnej przeszłości Szewc, 
Zawady, Zgórska, Chęcin i Kielc. Publiczność słucha-
ła opowieści jak zaczarowana, a następnie ustawiła 
się w długiej kolejce do autora, aby kontynuować 
rozmowy indywidualne, otrzymać w prezencie 
książkę i zdobyć dedykację autora.

Prezentację wokalno-instrumentalną przygotowało 
uzdolnione muzycznie rodzeństwo – Jakub i Marta 
Bartkiewiczowie, którzy zagrali i zaśpiewali popu-
larne utwory ludowe i biesiadne.
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Podczas Pikniku była prowadzona zbiórka charyta-
tywna na rehabilitację mieszkanki Szewc Pani Ja-
dwigi Barańczak, która wraz z mężem pojawiła się 
osobiście by podziękować za pomoc, otrzymywaną 
od roku od mieszkańców. Gmina Nowiny oraz Przy-
jaciele Pani Jadwigi przygotowali dla uczestników 
wypieki i grill. Każdy mógł się poczęstować i zasilić 
zbiórkę. Wolontariusze zebrali 1807,06 zł, za co ser-
decznie dziękujemy.

Za wsparcie, za obecność i zaangażowanie miesz-
kańców dziękowali organizatorzy Pikniku: Sebastian 
Nowaczkiewicz, wójt Gminy Nowiny, Ewa Fudali, 
sołtyska Szewc-Zawady oraz w podwójnej roli Jacek 
Kania, Prezes Zarządu OSP Szewce i Dyrektor GOK 
„Perła” Nowiny.

Po spektakularnym widowisku balonowym na Świę-
cie Gminy Nowiny, ponowny sukces i gorący odbiór 
publiczności, odniósł program „Balonowe Show Pa-
trycji Lipińskiej”. Wokalistka, animatorka i jak o so-
bie mówi baloniara, przygotowała do Szewc nowy 
wykon z elementami strażackimi, dostosowując się 
do charakteru Pikniku. Artystka skradła serca dzieci 
i rodziców w pierwszych minutach występu. Z każdą 
chwilą czarowała w dłoniach z balonów zwierzątka, 
nakrycia głowy i inne kosmiczne obiekty.

Gości, lekkimi żartami i niefortunnymi wpadkami                        
z własnego życia, bawił krakowski kabareciarz                                                                                         
i stand-uper Marcin Zbigniew Wojciech. Czasem                        
z siebie warto się pośmiać i nabrać dystansu.

Następnie scenę przejęły prawdziwe gospodynie 
– Zespół „Szewczanki” wraz z akordeonistą Toma-
szem Korbanem. Zespół zaprezentował wiązankę 
utworów ludowych. Publiczność doceniła brawami 
piękny występ lokalnych, dobrze znanych mieszkań-
com, artystek i gospodyń.

Podczas Pikniku działała strefa animacji prowadzo-
na przez zespół GOK „Perła” Nowiny, strefa zabawy 
na dmuchańcach Agencji Artystycznej Patigo, stra-
żacki tor przeszkód i namiot zadymiający.
Piknik po zachodzie słońca zakończył koncert fol-
ku irlandzkiego w wykonaniu Zespołu „Inisheer”                                                                           
z Szewc. – Radość, muzyka, śpiew i dobre towarzy-
stwo, tak odebrałam koncert Inisheer. Magia muzyki 
celtyckiej i szkockiej przeniosła nas do irlandzkiego 
świata niepowtarzalnych dźwięków i szlachetnej ce-
lebracji życia. Świetny, oryginalny program zarówno 
pikniku jak i finału. Zakończenie naprawdę w wy-
jątkowym stylu – mówiła Pani Magda, mieszkanka 
Szewc, która bawiła się na wydarzeniu w towarzy-
stwie sąsiadów.

• Balonowe Show.

• Koncert Inisheer.

• Dariusz Kalina rozdawał autografy.

• Marcin Zbigniew Wojciech.
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• Szewczanki.

Koncert rozpoczął się od gry na dudach i przejścia 
dudiarza między publicznością na scenę , w tej roli 
wystąpił Patryk Pawluczuk. Skład zespołu stanowili 
również: Agnieszka Kasiak – skrzypce, Janusz Ka-
siak – vocal, gitara akustyczna, whistle, Grzegorz 
Michta – akordeon, Tomasz Tyra – vocal, bothran, 
bouzouki, Szymon Jaros – banjo, gitara akustyczna. 
Swoje umiejętności gry na łyżkach mógł sprawdzić 
również wójt Sebastian Nowaczkiewicz, zaproszony 
przez Zespół do wspólnej zabawy. Muzyka irlandz-
ka okazała się być idealna do wyrażania emocji                                    
i uwolniła energię publiczności, która ruszyła do 
tańca. Jeszcze usłyszymy o debiutującym na scenie 
w Szewcach Zespole „Inisheer”. •

Ze strażackim pozdrowieniem,

Karolina Kępczyk

Święto Mieszkańców Gminy Nowiny
Pierwsze dni września w naszej gminie z pewno-
ścią należały do jej mieszkańców.

Wielkie, wspólne „Święto Gminy Nowiny” rozpo-
częło się w piątek 2 września „Sceną dla Młodych”. 

Odbył się I Otwarty Przegląd Amatorskich Form Ar-
tystycznych. Przed nowińską publicznością zapre-
zentowali się młodzi, pełni dobrej energii, utalento-
wani ludzie: „The Rockers”, „AyAhuasca”, „Paradox” 
i gościnnie Piotr Osełka, Paweł Jabłoński, Aerial 
Hoop Show. Akrobatykę powietrzną na kole cyrko-
wym wykonały: Nikola Mrożek, Ewa Petelicka, Julia 
Kmiecik, Wiktoria Motyl. Młode akrobatki przygo-
towała do występu trenerka, Katarzyna Jaworska. 
Na zakończenie wieczoru, zapraszając do wspólnej 
zabawy tanecznej, zagrał Zespół Ego.

Drugi dzień świętowania 3 września, otworzyli lo-
kalni artyści: Chór Nowina, Zespół Bolechowiczanie, 
Zespół Kowalanki, Zespół Szewczanki oraz Gminna 
Orkiestra Dęta. Atrakcją dla dzieci było „Balonowe 
Show” Patrycji Lipińskiej, wokalistki, animatorki                                                                                                             
i baloniary. Lipińska zawładnęła dziecięcą widow-
nią, nie zapomniała również o dorosłych i zapraszała 
do pojedynku na balonowe szable, dzielnych ojców. 
Pod sceną kibicowały dumne dzieci. Po zakończo-
nym widowiskowym występie, przyjętym entuzja-

• Balonowe Show.

• The Rockers.

• Bolechowiczanie.
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stycznie przez widownię, jeszcze ponad godzinę      
w strefie balonów Patrycja Lipińska wykonywała na 
życzenie publiczności wymarzony kształt balonika. 
A goście cierpliwie czekali w długim ogonku kolejki. 
Potem można było zaobserwować na placu festyno-
wym kolorowe pieski, kotki i gustowne balonowe 
ozdoby włosów.

Kolejną atrakcją był koncert „Białej Armii”. Skład 
zespołu stanowi 6 muzyków grających z pasją, 
największe przeboje znanego wszystkim zespołu 
„Bajm”. Jest laureatem Europejskiego Festiwalu 
Coverów Gwiazd w Kamiennej Górze. Zespół zagrał 
takie hity jak: „Co mi Panie dasz”, „Biała armia”, 
„Lola”, „Myśli i słowa” i inne. Szczególnie ciepło                 
i owacyjnie została przyjęta utalentowana i cha-
ryzmatyczna wokalistka zespołu – Marzena Pitula, 
która na co dzień uczy muzyki w Szkole Podstawo-
wej w Nowinach. Sympatycznym akceptem było 
pozdrowienie ze sceny swoich uczniów przez Panią 
Marzenę, którą uczniowie zobaczyli i podziwiali                                             
w scenicznej stylizacji.

 – Cieszę się, że znów możemy być razem i wspól-
nie świętować. Ważnym elementem, który tworzy                   
i spaja społeczność jest integracja. Dziękuję Wam 
za trzy dni spotkań, rozmów i radości – podziękował 

mieszkańcom za udział w Święcie Gminy Nowiny, 
Sebastian Nowaczkiewicz, wójt Gminy Nowiny.

Gwiazdą wieczoru był zespół grający muzykę disco 
polo D-Bomb. Wieczór zakończyło Laserowe Show                 
i dyskoteka dla mieszkańców.

Przez trzy dni mieszkańcy korzystali z ciekawych 
propozycji kulinarnych z całego świata, serwowa-
nych z dwunastu foodtrucków – Street Food Polska, 
brali udział w konkursach z nagrodami, organizowa-
nych na portalach społecznościowych Partnerów 
Święta Gminy. Mieszkańcy z całymi rodzinami ba-
wili się w Lunaparku z Czech, oferującym karuzele, 
trampoliny, autodrom, kolejki, mały rollercoaster 
dla dzieci, młodzieży i dorosłych o różnym stopniu 
trudności i wysokości. •

Karolina Kępczyk

• Aerial Hoop Show.

• Wesołe miasteczko.

• Biała Armia.

• DBOMB.
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Żołnierzu, niech się Polska przyśni Tobie
Daty polskie w kalendarzu historii mają swój szcze-
gólny, patriotyczny charakter. Cała Polska pamięta 
i godnie obchodzi kolejne rocznice ataku nazistow-
skich Niemiec i agresje ZSRR na Polskę. Są też daty, 
ważne dla lokalnych społeczności, kształtujące toż-
samość i postawy obywatelskie.

Wrzesień w kalendarzu gminy Nowiny ma licz-
ne „czerwone” karty – historyczne i patriotyczne.        
18 września, w niedzielę, w Zgórsku i w Szewcach, 
wójt gminy Nowiny Sebastian Nowaczkiewicz z ro-
dziną – działając razem z Lasami Państwowymi, 
Wojskiem Polskim, Stowarzyszeniem Rekonstrukcji 
Historycznych „Jodła”, druhami strażakami, peda-
gogami i uczniami, mieszkańcami, społecznikami, 
rodzinami poległych i zamordowanych żołnierzy – 
godnie uczcili 78. rocznicę potyczki pod Szewcami               
i 74. rocznicę egzekucji żołnierzy niezłomnych w le-
sie w Zgórsku.

Uroczystości rozpoczęły się złożeniem kwiatów i za-
paleniem zniczy pod symbolicznymi krzyżami w le-
sie w Zgórsku. – W imieniu wszystkich rodzin żołnie-
rzy zamordowanych w zgórskich lasach, serdecznie 
dziękujemy Panu Wójtowi za stałą pamięć, dziękuje-
my asyście honorowej. Będziemy wspierać starania 
Pana Wójta, aby tu w lesie, stanął pomnik upamięt-
niający żołnierzy niezłomnych – mówiła Aleksandra 
Milanowska, córka Aleksandra Życińskiego „Wilczu-
ra”, jednego z żołnierzy podziemia niepodległościo-
wego, rozstrzelanego w lesie w Zgórsku, uczestni-
cząca w uroczystościach.

Członkowie Stowarzyszenia Rekonstrukcji Historycz-
nych „Jodła” zaintonowali: Śpij żołnierzu w ciem-
nym grobie, Niech się Polska przyśni Tobie. Pieśń 
wykonana przez zebranych, w lesie, nad dołami 
śmierci żołnierzy niezłomnych, wybrzmiała przej-
mująco. Następnie w ciszy, uczestnicy przeszli pod 
pomnik upamiętniający potyczkę pod Szewcami, by 
wspólnie uczestniczyć w uroczystej Mszy Świętej.

W homilii ksiądz Albert Pianka porównał postawę 
współczesnego patrioty do umiejętności decydo-
wania o sobie, i zarządzania z konsekwencją własną 
wolnością. – Kto w drobnej rzeczy jest wierny ten                
i w wielkiej wierny będzie – cytował Ewangelię du-
chowny.

Msza Święta miała wyjątkową oprawę muzyczną 
przygotowaną przez Orkiestrą Dętą z Nowin pod 
kierownictwem artystycznym Wojciecha Materka                                                                                            
i chór „Nowina” prowadzony przez Irenę Kostrzew-
ską i Krzysztofa Jończyka. Chór zaprezentował: „Mi-
sericordias Domini”, „Ojczyzno ma” i „Modlitwę 
obozową” – nieformalny hymn żołnierzy Armii Kra-
jowej.

Asystę honorową stanowili: Dionizy Krawczyński 
wraz z Członkami Stowarzyszenia Rekonstrukcji Hi-
storycznych „Jodła”, druhowie OSP Kowala wraz z 
Młodzieżową Drużyną Pożarniczą, druhowie OSP 
Szewce, uczniowie Szkoły Podstawowej w Nowi-
nach im. Orląt Lwowskich, uczniowie Liceum Spor-
towego im. Włodzimierza Lubańskiego w Nowinach, 

• Uroczystości w Szewcach.

• Poczty sztandarowe.

• Przed pomnikiem żołnierzy AK.
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uczniowie Szkoły Podstawowej w Bolechowicach 
im. Pierwszej Kompanii Kadrowej, uczniowie Szkoły 
Podstawowej w Kowali im. Antoniego Hedy „Szare-
go”.

– Dziś żyjemy w wolnej Polsce i nie musimy martwić 
się o utratę niepodległości. Nasz patriotyzm wyra-
żamy w takich chwilach jak te, gdy łączymy się we 
wspólnej modlitwie za tych, którzy polegli w wal-
ce o naszą Ojczyznę. Dziękuję wszystkim uczestni-
kom uroczystości za udział i stworzenie wspólnoty 
– dziękował Sebastian Nowaczkiewicz, wójt gminy 
Nowiny, organizator obchodów 78. rocznicy potycz-
ki pod Szewcami i 74. rocznicy egzekucji żołnierzy 
niezłomnych w lesie w Zgórsku.

Uczestnicy szczególnie docenili zaangażowanie wój-
ta gminy Nowiny w organizację wydarzenia i scale-
nie społeczności we wspólnym, wolnym od polityki, 
przeżywaniu historycznego wydarzenia.

– Jestem nauczycielką. Dzisiejsze uroczystości były 
dla mnie bardzo ważne, ze względu na charakter 
edukacyjny i społeczny. Wydarzenie zostało zorga-
nizowane z ogromnym wyczuciem i skupieniem na 
przesłaniu wartości treści historycznych i patrio-
tycznych dla młodych ludzi i mieszkańców, bez po-
lityki. Zwracała uwagę godna postawa samorządu, 
który zorganizował dla młodzieży ważną lekcję hi-
storii – mówiła Pani Anna.

Wieńce w biało-czerwonych barwach złożyły i za-
paliły znicze pamięci delegacje: Wójt gminy Nowi-
ny Sebastian Nowaczkiewicz wraz z Radnymi Edy-
tą Giemzą i Renatą Krzysiek-Nowakowską, Tomasz 
Prędota, Wojsko Polskie, Dariusz Stępień, Stowa-
rzyszenie Kombatantów Misji Pokojowych ONZ, 
Zenon Janus, Radny Powiatu Kieleckiego, Rodziny 
żołnierzy podziemia niepodległościowego, Nad-
leśniczy Wojciech Kosatka wraz z leśnikami Lasów 
Państwowych, Zespół śpiewaczy Koła Gospodyń 
Wiejskich „Szewczanki”, druhowie strażacy, ucznio-
wie, nauczyciele i dyrekcje szkół, mieszkańcy.

Na zakończenie uroczystości Dionizy Krawczyński 
przypomniał historię miejsca sprzed niemal 80. lat:

Bitwa pod Szewcami miała miejsce 18 września 
1944 roku. We wczesnych godzinach porannych              
w Szewcach i w Zawadzie zameldowały się oddzia-
ły 2. i 3. pułku piechoty Legionów Armii Krajowej. 
2. pułkiem dowodził Eugeniusz Kaszyński „Nurt”, 
major rezerwy piechoty Wojska Polskiego, cicho-
ciemny, zastępca dowódcy i dowódca Zgrupowań 
Partyzanckich AK „Ponury”, dowódca 1. batalionu                         
i ostatni dowódca 2. pułku piechoty Legionów AK. 3. 
pułkiem dowodził kpt. Stanisław Poręba ps. „Świą-
tek”.

Antoni Heda „Szary” (1916-2008) patron szkoły               
w Kowali, był dowódcą jednego z batalionów i do-
wódcą oddziałów partyzanckich AK, który wsławił 
się odbiciem w 1945 roku z kieleckiego więzienia UB 
kilkuset więzionych żołnierzy Armii Krajowej. „Sza-
ry” stacjonował w lesie w Szewcach i około godziny 
9:00 rano rozpoczął walkę. Już w południe na linię 
batalionu dotarli żołnierze z pierwszego batalionu 
3. pułku piechoty, którzy wsparli linię obrony Hedy 
„Szarego”. Heda miał się początkowo ze swoimi 
ludźmi wycofać, ale gdy wojska niemieckie przypu-
ściły kolejny atak, wtedy żołnierze „Szarego” zostali 
na linii swoich pozycji. To jest o tyle niesamowita 
historia, że najdłużej linia obrony trwała w okolicy 
odkrytych dołów śmierci żołnierzy podziemia nie-
podległościowego w Zgórsku. Następnie żołnierze 
cofali się w kierunku Szewc.

Drugi pułk piechoty zajmował stanowiska od Ga-
łęzic przez wzniesienia w kierunku Rykoszyna i Ja-
worznię, pilnując, aby niemieckie wojska wroga nie 
wdarły się do kompleksu leśnego Szewc od północ-
nej strony. Kwestią zapomnianą jest obrona masy-
wu górskiego, gdzie dziś znajduje się szpital w Czer-
wonej Górze. Masyw ochraniał batalion konecki 
– 3. batalion 3. pułku piechoty legionów. Wszystkie 
niemieckie ataki wroga były regularnie odpierane. 
Dowództwo niemieckie zdecydowało, że nie można 
dalej napierać, z uwagi, że obrona jest tu bardzo 
mocna. Jeden z ostatnich swoich ataków niemieckie 
wojska skierowały wzdłuż obecnej drogi prowadzą-
cej do Jaskini Raj. Wybrali ten kierunek, gdyż byli 
przekonani, że w ten sposób obejdą mocno bronione 
przez AK stanowiska leśne. Wtedy zostali ostrzelani 
ze wzgórza z Czerwonej Góry. Ostatecznie Niemcy 
wypierali oddziały AK. Przewaga liczebna wojsk nie-
mieckich była olbrzymia.

Jedynym poległym podczas walki pod Szewcami był 
strzelec Stanisław Orzechowski „Czarny”, żołnierz 2. 
plutonu 2. kompanii, który zginął od odłamku po-
cisku moździerzowego (niektóre relacje podają, że 
został bezpośrednio trafiony pociskiem). Spośród 
rannych z 2. kompanii udało się ustalić: ppor. „Kun-
del”, sierżant „Czapla”, kpr. ‘Rożen’, st. strzelec „Świ-
stak”, st. strzelec „Ptaszek”, st. strzelec „Tomek”, st. 
strzelec „Wilk”, strzelcy „Żbik” i „Żorż”. Rozbieżne są 
jedynie relacje podające, że spośród rannych ciężkie 

• Symboliczna mogiła Żołnierzy Niezłomnych w lesie.
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obrażenia miało 6 bądź 9 żołnierzy. Łączne straty 
polskie podczas bitwy wynoszą więc: jeden poległy i 
prawdopodobnie 17 rannych. Na pomniku upamięt-
niającym potyczkę widnieje informacja, że w walce 
poległo trzech żołnierzy AK mianowicie: Aleksander 
Gieruszka ps. „Rycerz”, Roman Sonik ps. „Podkowa” 
i Stanisław Orzechowski „Czarny”. Informacja ta jest 
błędna bowiem dwaj pierwsi zmarli z ran odniesio-
nych podczas walki przy przekraczaniu toru kolejo-
wego Kielce-Częstochowa pod Rykoszynem (noc z 
17 na 18 września 1944 r.). Jedno miejsce, a tyle 

historii, którą może przysłaniać mgła zapomnienia.
Dionizy Krawczyński podsumowując uroczystości 
rocznicowe podkreślił rolę zbiorowego doświad-
czenia i historycznej pamięci mieszkańców. – Cieszę 
się, że od lat spotykamy się przy pomniku. A to jest 
Wasz obowiązek! Nikt w Warszawie o bitwie pod 
Szewcami nie będzie pamiętał. Jak Wy nie będzie-
cie pamiętać, to ta danina krwi pójdzie nadarem-
no. Dziękuję, że pamiętacie o naszym dziedzictwie 
– podsumował Krawczyński. •

Karolina Kępczyk

Bukowisko 2022 za nami!
Bukowisko 2022 przechodzi do historii. Od piątku 
9 września do niedzieli 11 września las w Zawadzie 
zamieszkali survivalowcy, bushcraftowcy i ludzie 
kochający las. Przyjechali z całej Polski, by spędzić 
weekend bez prądu, z dala od miejskiego zgiełku, 
w zgodzie z naturą i samym sobą.

Po ubiegłorocznym sukcesie Puszczowiska 2022, 
organizowanego przez Gminę Nowiny, wspólnie z 
Lasami Państwowymi i Konwentem Bushcraft Po-
land, wójt gminy Nowiny Sebastian Nowaczkiewicz, 
samorządowiec i leśnik, zdecydował się rozwijać 
w formule ogólnopolskiej, to najbardziej natural-
ne wydarzenie w regionie, już pod autorską nazwą 
„Bukowisko”.

Program „Bukowiska” przez kilka miesięcy budowa-
li wybitni eksperci, leśnicy, botanicy, survivalowcy, 
bushcraftowcy, sportowcy. To co ich łączyło, to fa-
scynacja naturą i odkrywanie potencjału lasu. Swoją 
drogą to niezwykłe, jak niewielki leśny obszar, może 
się stać inspirującą przestrzenią do weekendowego 
spotkania unplugged z naturą, dla pół tysiąca gości 
z gminy, regionu i kraju.

Wyzwaniem tegorocznego „Bukowiska” była desz-
czowa pogoda. Chociaż jak w mediach społeczno-
ściowych skomentował Adam Gełdon z Nadleśnic-
twa Spychowo, tropiciel wilków i aktywny uczestnik 
„Bukowiska”: dla ludzi kochających las pogoda za-

wsze jest dobra. – Nawet podczas deszczowej pogo-
dy można aktywnie spędzić czas w lesie. Są i tacy, 
którzy wręcz czekają na opady deszczu, aby ruszyć 
w teren. Z pewnością las wtedy ma zupełnie inny 
klimat – mówił Adam Gełdon.

W sobotę 10 września „Bukowisko” uroczystym sy-
gnałem otworzyli wraz z Organizatorami – sygnali-
ści i sokolnicy z Zespołu Szkół Leśnych im. Romana 
Gesinga w Zagnańsku. Sokolnicy przeprowadzili wy-
kład pt. „Jak pomagamy zwierzętom", a sygnaliści 
zagrali plenerowy koncert.

Leśnicy Nadleśnictwa Kielce i Nadleśnictwa Suched-
niów przygotowali dla odwiedzających zielone upo-
minki w postaci sadzonek dębu. Roman Wróblewski 
opowiadał o działalności Lasów Państwowych. Sto-
isko Lasów przyciągało gości też z innego powodu. 
Nadleśniczy Krzysztof Puchała częstował wszystkich 
pieczonym dzikiem. A jeśli jesteśmy już przy kuli-
nariach, a jak wiadomo w lesie stajemy się głodni, 
Organizatorzy zadbali o gości i na kuchni polowej 
ugotowali 120 litrów żuru z wkładką, pachnącego 
majerankiem i wędzonką.

Merytorycznie program „Bukowiska” wspierali: 
Stowarzyszenie Madejówka Bushcraft & Survival, 
Stowarzyszenie Polska Szkoła Surwiwalu i Grupy: 
„Jurajska”, „Podhale”, „Mazovia”, „Śląsk”, „Święto-
krzyska” SPSS.

• Dary lasu na stoisku Jana Kochanowskiego.
• Sokolnicy i sygnaliści z Zagnańska.
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– Humory, wystawcy, szkoleniowcy i zaangażowanie 
było na najwyższym poziomie. Dziękujemy za moż-
liwość uczestnictwa. Jedynie pieczony dzik nie do-
czekał zakończenia imprezy, gdyż szybko zniknął w 
naszych brzuchach. Polecamy każdemu Bukowisko 
w lesie w Zawadzie – komentowali członkowie Sto-
warzyszenia Polska Szkoła Surwiwalu.

Gościliśmy kowali Kuźni Barbarian. Zaprezentowa-
li uczestnikom powrót do rzemiosła i kowalstwo 
tradycyjne. Każdy śmiałek mógł spróbować swoich 
sił przy kowadle i wykonać pamiątkową odkuwkę. 
Sztukę wyrobu prymitywnych ale jakże niezbęd-
nych do przetrwania  w lesie, narzędzi prezentował 
„Leśny Dziad” czyli Mateusz Lipski.

Firma Marley prezentowała swoje słynne „Weki 
Prepersa”, które zwykle zabierają z sobą do lasu 
bushcraftowcy. A naturalne soki marki „Notoszok” 
rozeszły się w tempie błyskawicznym. – Dziękujemy 
za zaproszenie na tak naturalną imprezę. Przywieź-
liśmy na Bukowisko szokujący mix owocowy z trzech 
odmian jabłek. Sprzedaliśmy wszystko. Opróżnili-
ście nam magazyny – cieszyła się ekipa „Notoszok”.
Program „Bukowiska” był różnorodny. Pojawili się 
miłośnicy biegania na czele z jednym z najlepszych 

biegaczy ultra w Polsce – Marcinem Świercem. 
Wspólnie pokonali dystans 12 km malowniczą trasą 
od Zawady, przez Jaskinię Piekło i Stokówkę. Bie-
gacz udzielił też sportowcom cennych rad biego-
wych i treningowych.
Popołudniu, już przy słonecznej pogodzie, strefa 
warsztatowa najbardziej zaangażowała do działania 
uczestników. Marian Wyrzykowski instruował jak 
rozpalić ogień. Asystowali przy tym druhowie OSP 
Szewce, którzy przygotowali drewno, dbali o bez-
pieczeństwo uczestników, przygotowali również ba-
sen do morsowania dla chętnych.
Warsztat fotograficzny z użyciem telefonu komór-
kowego, bo zwykle mamy przy sobie w lesie na spa-
cerze taki sprzęt, przeprowadziła fotografka Urszula 
Antoniak. Na wyciszające warsztaty terapii lasem, 
zgodnie z japońską szkołą shinrin-yoku zaprosiła 
Jolanta Sokołowska z Kliniki Zdrowia „W harmo-
nii”. Dawid Madej małym dzieciom, a Michał Madej 
dużym dzieciom, pokazał w jaki sposób wyposażyć 
plecak i ekwipunek do lasu. Krzysztof Lemański 
przeprowadził poszukiwania wykrywaczem metali. 
O survivalu i rozpoznawaniu hipotermii rozmawiał    
z uczestnikami Piotr Marczewski.

Artystyczne warsztaty budowania kompozy-
cji „Las w słoiku” przeprowadziła Marta No-
waczkiewicz. – Widać, że ogród, las i rośliny 
są pasją Pani Marty. Bardzo lubię kompozycje                                                                                          
w słojach i doniczkach kilku kwiatów ale nie po-
trafię ich właściwie dobrać. Pani Marta podpowie-
działa mi, które rośliby się „lubią”, a których lepiej z 
sobą nie łączyć. Świetny warsztat – mówiła zadowo-
lona Pani Anna z Kielc, dumnie prezentując swoją 
kompozycję w słoju, wykonaną na warsztatach.

Z gimnastyki słowiańskiej przeprowadzonej przez 
Barbarę Drażbę skorzystały głównie panie. – Otwie-
ram nowy rozdział, który od jakiegoś czasu jest 
mocno we mnie. To już się dzieje. A cudowna Bar-
bara Drażba i Bukowisko, na którym byłam całą so-
botę i świetnie spędziłam czas, tylko mnie w tym 
utwierdzili – mówiła Pani Małgorzata z Nowin.
Wśród oryginalnych tematów prelekcji znalazły się: 
„Moja Norwegia” prezentacja Aleksandra Jawor-

• Zwycięzcy gry terenowej.

• Warsztaty biegowe z Marcinem Świercem.

• Gimnastyka słowiańska.
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skiego, „Grzyby nadrzewne i nadrewnowe” Ma-
riana Wyrzykowskiego, „Wytrzymałość psychiczna              
w survivalu” Michała Madeja, „Fotopułapki w le-
sie” Jana Preglera czy spotkanie autorskie z Pawłem 
Frankowskim o survivalu. W lesie przydałaby się ja-
kaś siekiera. Na tę potrzebę odpowiedział Rafał Le-
narczyk i przywiózł na „Bukowisko” swoją kolekcję 
siekier, opowiadał o ich rodzajach.

Uwagę gości skupiła też strefa strzelecka i spotka-
nie z członkami Związku Strzeleckiego „Strzelec”              
z Kielc oraz broń czarnoprochowa Daniela Szym-
czaka i warsztat udzielania pierwszej pomoc w lesie 
przeprowadzony przez Marcina Prymasa.

Warsztaty „Zielna chata” prowadzone przez Lilię 
Kowalewską z Belna przybliżyły nam właściwości 
i zastosowanie codzienne ziół i naparów. – Otrzy-
małam od gości odwiedzających pytania na temat 
walorów roślin, ziół a także ich ochrony. Odwiedzi-
ło mnie wielu biologów i botaników. To wydarzenie 
ma ogromny edukacyjny potencjał – komentowała 
Lilia Kowalewska.

Plener malarski „Leśne inspiracje” prowadziły 
malarki z sekcji plastycznej GOK „Perła” Nowi-
ny. Wkrótce odbędzie się fotograficzny i malarski 
wernisaż poplenerowy, a także zostanie ogłoszony 
nowy nabór do sekcji plastycznej.
Organizatorzy zadbali o każdy detal. Był naturalny 
leśny tor przeszkód dla dzieci, miejsce na ognisko, 
brama do lasu czy wypełniona korą ramka na zdjęcie.
Razem z firmą FlyHamak uczestnicy odpoczywali     
w hamakach w leśnej strefie chillout. Dzieci dawały 
upust swojej wyobraźni i energii na terenie parku li-
nowego Dariusza Kurcmana, a razem z rodzicami ry-
walizowali w leśnych podchodach przygotowanych 
przez Marka Jarco. Nagrody survivalowe ufundował 
zakład Trzuskawica.

– Drodzy Przyjaciele! Zakończyliśmy i podsumowa-
liśmy wydarzenie Buskowisko, organizowane przez 
gminę Nowiny, Lasy Państwowe i Stowarzyszenie 
Madejówka Bushcraft & Survival. Było nam bardzo 
miło, że mimo pogody, która nas nie rozpieszczała, 

postanowiliście być z Nami. Jesteście prawdziwymi 
surwiwalowcami, którym nic nie przeszkodzi w re-
alizacji zadania. Dziękujemy też za Wasze postawy 
etyczne i „zero śladów” po pobycie w lesie. Przecież 
to my – ludzie jesteśmy gośćmi lasu i przychodzi-
my za jego zaproszenie. Jesteśmy dumni, że mamy 
w swoim otoczeniu, takich ludzi jak Wy! Do zoba-
czenia za rok w lesie w Zawadzie. I pamiętajcie co 
było w lesie, zostaje w lesie – dziękowali Sebastian 
Nowaczkiewicz, wójt gminy Nowiny i Michał Ma-
dej, prezes Stowarzyszenia Madejówka Bushcraft                
& Survival.

Gospodarzem terenu, na którym zostało zorganizo-
wane wydarzenie były są i będą Lasy Państwowe. 
Reprezentowali je pracownicy Nadleśnictwa Kielce 
i Nadleśnictwa Suchedniów. Patronat merytorycz-
ny nad wydarzeniem sprawowało Stowarzyszenie 
Polska Szkoła Surwiwalu. Patronatem wydarzenie 
objęła Regionalna Organizacja Turystyczna Woje-
wództwa Świętokrzyskiego.
Bukowisko 2023, na które już zapraszamy do lasu 
w Zawadzie, odbędzie się w dniach 16-18 czerwca 
2023 roku. •

Karolina Kępczyk

• Plener malarski.

• Kuźnia Barbarian.

• Niski park linowy.
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Beniaminek Profbud Krosno triumfuje w Trzuska-
wica Cup 2022! Po pasjonującym finale druży-
na, pod wodzą trenera Łukasz Aszklar, wygrała II 
edycję Międzynarodowego Turnieju Piłki Nożnej 
Trzuskawica Cup!

Wielkie emocje podczas II Turnieju Trzuskawica CUP
Mecz przysłowiowego Dawida z Goliatem był wi-
sienką na torcie na zakończenie dwudniowych zma-
gań piłkarskich w Gminie Nowiny. 

Ale mecz finałowy to tylko dodatek do kapitalnych 
emocji jakie towarzyszyły nam przez cały weekend 
na obiektach sportowych w Nowinach.

36 zespołów z Polski i Litwy rywalizowało o Puchar 
Trzuskawica Cup. Na starcie najbardziej znane aka-
demie piłkarskie w Polsce oraz zespoły, które przy-
jechały sprawdzić jak daleko jeszcze do piłkarskich 
salonów.
Z jednej strony Śląsk Wrocław, Jagiellonia Białystok, 
Wisła Kraków, Pogoń Szczecin, a naprzeciw nim Or-

lęta Kielce, Alit Ożarów, Avia Świdnik czy Dwójka 
Gubin.

Ton wydarzeniom na boisku nadawały zespoły Ja-
giellonii, Śląska, Varsovii i Beniaminka Krosno. Moc-
no pracowały Delta, Dunajec i Warta Poznań. 
Koniec końców w meczu o miejsce 3 turnieju zmie-
rzyły się zespoły Dunajec Nowy Sącz z K.S. Delta 
Warszawa. W bardzo wyrównanym meczu padł re-
mis i sędzia spotkania zarządził serię rzutów kar-
nych. W tych lepiej poradzili sobie ,,warszawianie'' 
i ostatecznie zameldowali się na najniższym stopniu 
podium. Goście z Nowego Sącza zajmując 4 miejsce 
udowodnili, że potencjał w zespole drzemie ogrom-
ny. 

Sam finał to creme de la creme. Zarówno gracze 
Beniaminka Krosno jak i Śląska Wrocław stworzyli 
kapitalne widowisko. 20 minut gry na najwyższym 
poziomie. Twardy, zaciety mecz. walka o każdy cen-
tymetr boiska. Indywidualności zarówno w jednym 
jak i w drugim zespole. Śląsk sprawiał wrażenie gra-
jącego dojrzalej ale chęć i wiara zwycięstwa była 

Trzuskawica CUP 2022

• Zacięta walka.

• Sportowe emocje.

• Zgrana drużyna.

• Zwycięstwo.
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tak wielka w sercach i głowach biało-niebieskich , 
że ostatecznie pokonali oni wojkowych 2:1.

I na koniec słowo o jednym zespole. 
Wisła Kraków stawiła się w Nowinach w całości 
złożona z dzieci urodzonych w roku 2013. Końco-
wa 17 pozycja w gronie 36 zespołów musi budzić 
uznanie. ,,Maluchy'' z Krakowa mimo zdecydowanie 
gorszych warunków fizycznych nadrabiali przygoto-
waniem technicznym, zmysłem taktycznym i świet-
ną organizacją gry. Coś nam się wydaje, że za rok 
,,wiślacy'' będą grać pierwsze skrzypce podczas III 
turnieju Trzuskawica Cup.

Ceremonia dekoracji zawodników i zwycięzców
Medale, puchary oraz nagrody rzeczowe wręczali ci, 
bez których pomocy nie udałoby się zorganizować 
tak wspaniałego turnieju. Sebastian Nowaczkiewicz 
– wójt gminy Nowiny przekazał wsparcie finansowe 
turnieju oraz bezpłatnie udostępnił infrastrukturę 
sportową oraz Park Wodny.
Z ramienia firmy Trzuskawica S A -  sponsora tytu-
larnego turnieju, który przekazał wsparcie finanso-

• Beniaminek Profbud Krosno.

we oraz nagrody rzeczowe nagrody wręczyli: An-
drzej Piwowarski – Członek Zarządu, Dyrektor ds. 
Handlowych, Marek Majcher, Dyrektor Komunikacji 
i Relacji Zewnętrznych na Polskę, Łukasz Kosturkie-
wicz – Menedżer ds. Marketingu, Monika Matusz-
czyk – Kierownik ds. Komunikacji Marketingowej i 
PR, Irena Surma – Menedżer ds. Marketingu Han-
dlowego.

Podczas ceremonii dekoracji zawodników i zwycięz-
ców obecni byli także pozostali sponsorzy: Rado-
sław Wasiak – RS ACTIVE - partner techniczny tur-
nieju, dystrybutor odzieży sportowej i obuwia firmy 
Hummel, a także Łukasz Ubożak - Dyrektor Szkoły 
Mistrzostwa Sportowego w Nowinach.

Dziękujemy również z całego serca pozostałym 
sponsorom i partnerom turnieju: Buskowianka 
Zdrój, Piekarnia Białogon, Świętokrzyski Związek 
Piłki Nożnej w Kielcach, Radio Kielce, TVP3 Kielce. •

Tomasz Popiela

• Wręczenie nagród.

GKS Zio-Max Nowiny klubem partnerskim
Miło nam poinformować, że GKS Zio-Max Nowi-
ny dołączył do grona klubów partnerskich Korona 
Kielce.

- Liczymy na owocną współpracę w zakresie szko-
lenia dzieci i młodzieży, rozwoju trenerów  oraz 
wzajemnego wsparcia na płaszczyznach sportowej 
i społecznej. Propozycja zostania jednym z partne-
rów największego klubu w regionie to dla nas wy-
różnienie, docenienie dotychczasowej działalności, 
ale i impuls do dalszej pracy - mówi Przemysław Ci-
choń, prezes i trener GKS Nowiny.  •

GKS Zio-Max Nowiny

• GKS Zio-Max Nowiny klubem partnerskim Korony Kielce.



GŁOS NOWIN • SIERPIEŃ - WRZESIEŃ 2022

21

Kawa na spacer, czyli gastronomiczny Lwów
To najpiękniejsze miasto Rzeczpospolitej przeżywa 
drugą młodość. Po 32 latach niepodległości Ukra-
iny, jest coraz bardziej atrakcyjne dla turystów                 
z całe Europy a nawet z całego świata, do napaści 
Rosji na Ukrainę często można było spotkać Azja-
tów czy Amerykanów.

Szczególnie wzrastająca corocznie ilość polskich tu-
rystów  zostawiających w tym mieście i okolicach 
mnóstwo waluty niejako powodowało chęć tworze-
nia dla nich specyficznego klimatu. I bez tego pol-
scy turyści czują się w grodzie nad Pełtwą lepiej niż                                                                                                               
w wielu polskich miastach. Przyczynia się do tej opi-
nii ogromna ilość miejsc gastronomicznych, w któ-
rych można odpocząć od natłoku wrażeń wizualnych 
i słuchowych atakujących każdego od momentu 
wyjścia z hotelu lub kwatery. Aktualnie – wrzesień 
2022 rok -  lokale gastronomiczne mają ograniczoną 
działalność, w godzinach 23.oo – 6.oo obowiązuje 
tzw. czas komendancki ale prawie wszystkie przyj-
mują gości serwując swoje przysmaki.

Wszystkie drogi prowadzą na Rynek, plac o wymia-
rach 142 x 129 m na środku którego stoi monumen-
talna bryła Ratusza Miejskiego a w rogach stoją 
fontanny z figurami Neptuna, Amfitrona, Adonisa 
i Diany, stanowiące znakomite punkty orientacyjne 
dla umawiających się par lub grup turystycznych. 
Partery większości kamienic – w niektórych rów-
nież piwnice i piętra a także podwórka - to lokale 
handlowe lub gastronomiczne, w których można 
zaspokoić najbardziej wyrafinowane gusty. Każda 
restauracja i kawiarnia ma swój specyficzny klimat                            
i wystrój, swoje specjały i sposoby obsługi. 

Jednym z najmodniejszych i najbardziej znanych 
lokali lwowskich jest KRYJÓWKA, przez niektórych 
określana reklamą banderowców. Coś w tym jest, 
bo i ubiory obsługi i wystrój znajdującej się w piw-
nicach Kamienicy Weneckiej zbudowanej w 1589 
roku, a przede wszystkim samo wejście, kiedy 

przez tzw. "judasza” trzeba podać hasło a po wej-
ściu wypić z metalowego kieliszka łyk znakomitej 
„miodowuchy” polanej z pamiętającej czasy Wojny 
Ojczyźnianej manierki, wprowadzają w specyficz-
ny klimat. Tocząca się wojna spowodowała zanik 
animozji między wschodem i zachodem państwa 
ukraińskiego i mało kto zwraca uwagę na politykę 
minionej epoki patrząc na ciekawe i bogate menu, 
szczególnym powodzeniem cieszy się serwowane 
„pół metra kiełbasy”. Towarzysząca degustacji wie-
czornej żywa muzyka powoduje bratanie się w śpie-
waniu wszystkich niezależnie od wieku, płci, naro-
dowości i poglądów politycznych. Lokal pracował 
do niedawna  „krugłosutoczno”, czyli całodobowo 
i oferuje między innymi znakomite piwo „żywe”           
z własnego browaru PRAWDA.  Browar ten obsługu-
je sieć lokali gastronomicznych w centrum Lwowa, 
jest ich już prawie 20 m.in. TEATR PIWA z własnym 
znakomitym big bandem,  MASONÓW (najdroższy 
lokal w Galicji, rewelacyjne wejście i toalety), MA-
SOCH CAFE, MANUFAKTURA CZEKOLADY, KOPALNIA 
KAWY, GAZOWA LAMPA, PIJANA WISZNIA, MIĘSA 
I SPRAWIEDLIWOŚCI, LEWY BRZEG w podziemiach 
Opery, gdzie można obserwować płynącą w kanale 
rzekę Pełtew, na której stoi zbudowany na palach 
betonowych gmach Teatru i Opery lwowskiej i ob-
legana nie tylko przez turystów ŻEBERNIA pod Ar-
senałem. 

Leopold von Sacher-Masoch zaprasza do swojej cafe
Druga duża sieć lokali gastronomiczno-handlowych 
obejmuje restauracje KUMPEL przy placu Mytnym 
i na ul. Czornowoła oraz najbardziej ekskluzywna 
BACZEWSKICH na ul. Szewskiej nieopodal Rynku, 
do niej najlepiej robić rezerwacje miesiąc przed 
przyjazdem. Poza sieciowymi polecić można jeszcze 
przy Rynku CENTAUR, ATLAS, SIODŁO,  obok Ryn-
ku AMADEUS, VERONICA, SZKOCKA, WIEDEŃSKA,  
MONS PIUS i BARTOLOMEJ na ul. Ormiańskiej, AP-
TEKA MIKOLASCHA, pizzeria CELENTANO, SIEDEM 
PROSIĄT na ul. Bandery, WIEŻA KRAMARÓW na Al. 

• Gastronomiczny Lwów.

• Słonina w czekoladzie.
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Swobody,  restauracje hotelowe: PANORAMA d. ho-
tel OPERA, TERRAZZA  w hotelu Saint Feder, MON 
CHEF w hotelu Astoria, restauracje w kultowych ho-
telach GEORGE i GRAND HOTEL na Wałach Hetmań-
skich, STARGOROD (browar czeski) lub CHMIELNY 
DOM ROBERTA DOMSA w piwnicach najstarszego 
browaru lwowskiego na ulicy Kleparowskiej,  gdzie 
również znajduje się Muzeum Browarnictwa, które 
warto zobaczyć – w cenie niedrogiego biletu jest de-
gustacja dwóch gatunków piwa. Dla mniej wymaga-
jących turystów polecić można bary PUZATA CHATA 
na ul. Akademickiej oraz róg Kościuszki i Strzelców 
Siczowych, CZAS POISTY na ul. Kopernika, PREMIERA 
LWOWSKA na ul. Ruskiej. Jest całe mnóstwo pizze-
rii, pierogarni, lokali regionalnych prezentujących 
kuchnię azjatycką, gruzińską, ormiańską, kazachską 
i wiele innych. Są również lokale sieci McDonald’s,  
cieszące się ogromnym zainteresowaniem miesz-
kańców Lwowa i turystów z całego świata, których 
z każdym rokiem przybywa. Różnica cen artykułów 
niezbędnych do rozrywki powoduje organizowanie 
przez Polaków imprez towarzyskich jak wieczory ka-
walerskie czy panieńskie i wyjazdy integracyjne dla 
pracowników nie tylko dużych korporacji, bowiem 
wychodzi taniej niż w kraju a przy okazji można zo-
baczyć bogactwo historii dawnej Rzeczpospolitej. 

Pora wyjaśnić tytuł tego artykułu. Otóż na Starów-
ce lwowskiej często spotkać można mobilne punk-
ty sprzedaży kawy i innych napojów ciepłych z taką 
właśnie reklamą „KAWA NA SPACER”. Czy to nie jest 
ładniejsze niż „kawa na wynos”? A może u nas war-
to również używać tej formy reklamy? •

                                                            Marian B. Orliński

P.S.
Zapraszam na XVIII DNI LWOWA w Kielcach: 
7 października (piątek) o godzinie 11.oo spotkanie 
z Beatą KOST z Lwowa, autorką książki „Dziewczyny 
ze Lwowa” i 10 października (poniedziałek) o godz. 
17.oo Tomasz Kuba KOZŁOWSKI z Warszawskiego 
Domu Spotkań z Historią opowie o związkach Po-
laków z Odessą. Oba spotkania w Wojewódzkiej Bi-
bliotece Publicznej w Kielcach.

We wtorek 11 października o godz. 18.oo w Pałacy-
ku T. Zielińskiego w Kielcach ul. Zamkowa 3 odbę-
dzie się koncert Kapeli TOŃKO z piosenkami lwow-
skimi.

Wstęp na wszystkie imprezy wolny.

Kontynuując artykuł sprzed miesiąca, zajmiemy 
się dziś grupą  "nietypowych"  czytelników ksią-
żek, a raczej miłośników książek.

Są  ludzie, dla których książka ma jeszcze inną 
wartość, niż tylko źródło wiedzy lub lektura dla 
przyjemności. Książka jest dla nich przedmiotem 
kolekcjonerskim, tożsamym (stawianym na równi)                                                                                                        
z dziełem sztuki. Poszukują oni egzemplarzy starych, 
oryginalnie wydanych, z autografami, pierwszych 
wydań lub literatury z danej dziedziny. I mają jed-
no wspólne marzenie – znaleźć Białego Kruka, który 
stanie się ozdobą ich kolekcji. I nie chodzi im tylko 
o książki, ale również o: czasopisma, druki ulotne 
(plakaty, afisze, odezwy), mapy i atlasy, sztambuchy 

(pamiętniki), rękopisy, exlibrisy.
Ci ludzie to pozytywnie zakręceni to bibliofile. Na-
zwa pochodzi z języka greckiego i w dowolnym tłu-
maczeniu oznacza – miłośnik książek. Swoje zbiory,        
a zwłaszcza książki traktują wedle pewnej, poniższej 
zasady. 

A kto powiedział, że książki służą do czytania. One 
są i być mają przy mnie, bo je lubię… – to słowa 
nieżyjącego już profesora od historii książki z naszej 
kieleckiej Alma Mater. 

Jak na razie wszystko to brzmi bardzo patetycznie      
i wręcz górnolotnie, ale drodzy czytelnicy – miło-
śnicy książek, każdy z Was może zostać bibliofilem.

A być może już nim jest, tylko nie wiedział, że istnie-
je takie określenie. Wystarczy gromadzić książki lub 
inne wytwory czarnej sztuki drukarskiej, w sposób 
uporządkowany, tak aby tworzyły one wspólny, cha-
rakterystyczny zbiór. Nawet kilkunastoletni  przy-
słowiowy Janek czy Marysia, jeżeli ma książeczki     
w swoim pokoiku. I są to książki np. o samochodach 
(bo to go akurat interesuje) lub książeczki o psach 
i kotach, uzupełnione o plakaty, ulotki i gazetki             
z tymi zwierzakami, to już ma zadatki na bibliofila. 
A jeżeli do tego dba i  szanuje te swoje zbiory, cały 
czas szuka kolejnych egzemplarzy do swojej kolek-
cji to tak, to  już jest bibliofil. Innym przykładem 
są zbiory książek, często przechowywane w kuch-
ni lub pomieszczeniu obok. To książki kucharskie, 
wycinki przepisów z gazet powklejane do zeszytów                           
i odręczne zapiski (czego i ile i w jakiej kolejności) to 

• Książki bibliofila.

Bibliofil, czyli kto?
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też są zalążki bibliofilskich kolekcji. I gdyby tylko je 
uporządkować, dbać o nie, uzupełniać może to być 
początkiem bibliofilskiej przygody każdej gospodyni 
domowej lub jej męża. A osobiście znam kilku pa-
nów zbierających tzw. kulinaria i wcale nie są to ku-
charze, wręcz przeciwnie, potrafią czasem i wodę 
na herbatę przypalić. 

Swego czasu krążył też  taki żart, wśród studentów 
bibliotekoznawstwa, którzy to w miejscach publicz-
nych raczyli się do siebie głośno i dobitnie zwracać: 
"Ty Bibliofilu skończony". Wzbudzało to wśród po-
stronnych osób pewnego rodzaju zdziwienie, a na-

wet dochodziło do ustnych reprymend – aby niko-
go nie obrażać, a zwłaszcza przy użyciu obelżywych 
słów.

I na koniec jeszcze jedna prawda, nie każdy czytelnik 
jest bibliofilem, ale każdy bibliofil jest czytelnikiem.

Lektury, polecane na dziś to:
"O książce. Mała encyklopedia dla nastolatków" 
M. Szymański "Świat starych książek" 
J. Dunin "Książeczki dla grzecznych i niegrzecznych 
dzieci". •

                                                            Marek Jarco
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Wakacje w gminie
W dniach 27 czerwca – 26 sierpnia 2022 r., GOK 
Perła w Nowinach, realizował projekt zajęć waka-
cyjnych dla dzieci z terenu gminy Nowiny. 9 – tygo-
dniowy program zajęć obfitował w ogrom przeróż-
nych atrakcji, wycieczek, warsztatów, ciekawych 
spotkań, rajdów, spektakli i konkursów. Został 
zaplanowany, urozmaicony i zrealizowany w taki 
sposób, aby każde dziecko mogło znaleźć coś cie-
kawego dla siebie.

Poza mnóstwem codziennych - twórczych, kreatyw-
nych, ciekawych i różnorodnych zajęć, były to rów-
nież m.in..: rajd pieszy z przewodnikiem Michałem 
Porosem, wycieczka do Zamku Królewskiego w Chę-
cinach oraz zabytkowej kamienicy Niemczówki, wy-
jazd do Kompleksu Świętokrzyska Polana - Park Mi-
niatur, Oceanika oraz pakiet tematyczny Ento, kino 
5D oraz zwiedzanie w formie gry Centrum Geoedu-
kacji w Kielcach, wyjazd do Kina Moskwa, warsztaty 
ceramiczne oraz jazda konna w Oblęgorku, zwiedza-
nie Ogrodu Botanicznego oraz klasztoru Pallotynów 
w Kielcach, rajd pieszy po mieście z przednikiem 
Jakubem Juszyńskim – spacer po Kielcach, magicz-
ne zakończenie wakacji z pakietem animacji, stre-
fą zabaw, występami artystycznymi oraz ogniskiem          
w Szewcach.

Ponadto cyklicznie prowadzono warsztaty z instruk-
torami – warsztaty bębniarskie, warsztaty tanecz-
ne, artystyczno – plastyczne, Zumba Kids, Wakacyj-
ne Spotkania z Biblioteką, zajęcia w Parku Wodnym 
Perła, spektakl teatralny pt.; „Szkoła pana Kleksa”, 
w wykonaniu aktorów Teatru Blaszany Bębęnek, 
warsztaty sensoryki i sensoplastyki  we współpracy 
z Krajowym Towarzystwem Autyzmu – oddział Kiel-
ce, Wakacyjne Konkursy Talentów, Letnia Amatorska 
Scena Teatralna, Wakacyjne Kino Smyka, spotkania 
i warsztaty – szycie i krawiectwo z panią Ewą i panią 
Moniką, spotkanie z przedstawicielem Policji, spo-
tkanie oraz praktyczny pokaz pierwszej pomocy we 
współpracy z OSP Szewce, warsztaty dot. pieniądza, 

pierwszych płatności, itp., z przedstawicielami NBP 
– oddział okręgowy Kielce. 

Wszystkie zajęcia wchodzące w skład projektu pro-
wadzone były nieodpłatnie, od poniedziałku do 
piątku, w godzinach 7.00 – 16.00 (Miniaturka oraz 
pomieszczenia GOK Perła w Nowinach). Organiza-
tor zapewnił odpłatne posiłki, z których każdego 
dnia korzystała ponad połowa zapisanych dzieci.

Opiekunowie i instruktorzy Gminnego Ośrodka Kul-
tury w Nowinach, podczas trwania zajęć wakacyj-
nych dołożyli wszelkich starań, by stworzyć dzieciom 
jak najlepsze warunki do wypoczynku, umożliwić im 
aktywne uczestnictwo w zaplanowanych zajęciach i 
życiu grupy oraz zorganizować czas wolny w sposób 
przyjemny i pożyteczny. Jesteśmy przekonani, że 
udało nam się wspólnie stworzyć piękne, wyjątko-
we i niepowtarzalne, wakacyjne wspomnienia. 
Z oferty wakacyjnej GOK Perła w Nowinach skorzy-
stało ponad 120 dzieci w wieku 7 – 13 lat. 

• Wycieczka po Kielcach.

• Poznajemy geologię regionu.

• Relaks na basenie Perła.
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Chór Nowina zaprasza
Chór Nowina funkcjonuje pod skrzydłami Gminnego 
Ośrodka Kultury Perła w Nowinach od 16 lat. Do-
borem repertuaru i opracowaniem muzycznym ze-
społu zajmuje się zawodowy dyrygent symfoniczny 
– Krzysztof Jończyk, który współpracuje z chórem 
od początku jego istnienia. Repertuar chóru jest 
różnorodny i dostosowany do charakteru spotkań 
i uroczystości w których bierze udział. W repertu-
arze chóru znajdują się utwory o tematyce: sakral-
nej (kolędy, pieśni wielkopostne, maryjne, liturgicz-
ne), patriotyczne, ludowe, rozrywkowe, a także arie         
z operetek znanych kompozytorów polskich i zagra-
nicznych.
Chór „Nowina” na stałe wpisał się jako uczestnik 
wielu znaczących konkursów, przeglądów i festiwa-
li na terenie województwa świętokrzyskiego, gdzie 
zdobywał i zdobywa liczne nagrody i wyróżnienia. 
Poprzez swoje występy w różnych miejscowościach 
i regionach, od lat jest wizytówką gminy Nowiny.
Zapraszamy do kontaktu. •

Co słychać u gminnych artystów
Wyróżnienie dla Szewczanek w Chmielniku
Już po raz 22 odbył się Przegląd Zespołów Folklory-
stycznych oraz solistów w Chmielniku. Zespół ludo-
wy Szewczanki zdobył na nim wyróżnienie w kate-
gorii zespoły śpiewacze a’capella.

Finałowe występy poprzedziły lokalne eliminacje 
w gminach. Uczestnicy spotkali się w Piekoszowie, 
Ciekotach i Chmielniku. Tam wyłoniono najlepszych, 
którzy zaprezentowali się podczas finału, który od-
był się w Parku Miejskim w Chmielniku.

Muzyczne prezentacje rozpoczęły się występem 
ubiegłorocznych zwycięzców. Tym samym w Chmiel-
niku zaprezentowały się Kowalanki, które wystąpiły 
w koncercie laureatów ubiegłorocznej edycji.

W skład komisji oceniającej weszli profesor Stani-
sław Cygan, Grzegorz Michta – muzyk i Beata Pio-
trowska-Wróbel – przedstawiciel Starostwa Powia-
towego w Kielcach. Jury pod uwagę brało dobór 
repertuaru, autentyczność gwary ludowej, poziom 
artystyczny prezentacji i ogólny wyraz artystyczny. 
Artyści oceniani byli w kategoriach: zespoły pieśni     
i tańca, zespoły śpiewacze a capella, zespoły śpie-
wacze z akompaniamentem, zespoły stylizowane 
oraz soliści.

Zespół ludowy Szewczanki wystąpił w koncercie fi-
nałowym Powiatowego Przeglądu Zespołów Folklo-
rystycznych i Solistów 2022, zdobywając wyróżnie-
nie w kategorii zespoły śpiewacze a’capella.

V Powiatowy Przegląd Zespołów Chóralnych
Na Świętym Krzyżu, podczas jubileuszowego – XV 
Powiatowego Przeglądu Zespołów Chóralnych, za-
prezentował się Chór Nowina, który miał zaszczyt 
otworzyć uroczystość.
Chórowi Nowina oraz dyrygentowi Krzysztofowi 
Jończykowi, gratulujemy udziału w tym pięknym 
wydarzeniu, pełnym wspaniałej muzyki, niosącym 
wiele radości i wzruszeń oraz kultywującym naj-
piękniejsze tradycje.

Wizyta Kowalanek
Kowalanki były gośćmi w Dziennym Ośrodku Wspar-
cia dla Osób z Chorobą Alzheimera, gdzie zaśpiewa-
ły kilka swoich piosenek, a pani Stefania Golenia 
wyrecytowała piękny wiersz. – To był dobrze spę-
dzony czas, były tańce, wspólny śpiew i na koniec 
łzy wzruszenia.Pobyt z chorymi ludźmi skłania do 

• Chór Nowina.

• Wyróżnienie dla Szewczanek w Chmielniku.
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refleksji jak bardzo powinniśmy być wdzięczni loso-
wi za każdy dzień spędzony w zdrowiu. Dziękujemy 
za zaproszenie i cieszymy się że wspólnie spędzo-
nych chwil – czytamy na facebookowym profilu Ko-
walanek.

XXVII Konkurs Piosenki WYGRAJ SUKCES - Tarno-
brzeg 2022
Spośród ponad 900 uczestników, do ścisłego finału 
dostało się zaledwie 89 wokalistów, a wśród nich 
trzy reprezentantki Studia Piosenki Miniaturka, 

• Kowalanki.

działającego przy Gminny Ośrodek Kultury w Nowi-
nach: Lilanna Grudzień, Alicja Bzymek, Sylwia Lasota.

Do uroczystego koncertu galowego zaproszenie 
otrzymała Sylwia Lasota, która swoim wzruszają-
cym i pełnym emocji, wykonaniem utworu pt. "Co 
mi Panie dasz" wywalczyła III miejsce w swojej ka-
tegorii wiekowej. Serdecznie gratulujemy. •

• Sylwia Lasota na trzecim miejscu w Tarnobrzegu.

Poznajcie piosenkarki Studio Piosenki Miniaturka
Alicja Siedlecka – od 3 lat jest reprezentantką Studia 
Piosenki ,,Miniaturka” działającego przy GOK ,,Perła” 
w Nowinach, lecz jej przygoda wokalna rozpoczęła się 
dużo wcześniej, a wszystko to za sprawą jej starszego 
brata Olka, z którym od najmłodszych lat uczęszczała 
do Scholki Parafialnej.

Alicja Siedlecka – od 3 lat jest reprezentantką Studia 
Piosenki ,,Miniaturka” działającego przy GOK ,,Perła” 
w Nowinach, lecz jej przygoda wokalna rozpoczęła się 
dużo wcześniej, a wszystko to za sprawą jej starszego 
brata Olka, z którym od najmłodszych lat uczęszczała 
do Scholki Parafialnej.

Ala zadebiutowała na scenie mając zaledwie 6 lat, wy-
konując kolędę ,,Gdy Śliczna Panna” podczas Konkursu 
Bożonarodzeniowego.
Obecnie Alicja ma 17 lat, a jej 11-letnie doświadczenie 
sprawiło iż wie, że sukces to nie tylko talent ale również 
zaangażowanie oraz ciężka praca.

Prywatnie Ala jest bardzo skromną, wrażliwą oraz em-
patyczną osobą. Jest uczennicą III klasy LO im. Bohate-
rów Powstania Styczniowego w Małogoszczu o profilu 
społeczno – prawnym.
Marzeniem Alicji jest zostać psychologiem. Oprócz bar-
dzo dobrych wyników w nauce Ala nadal jest członkinią 
scholki parafialnej oraz chóru szkolnego.  Alicja angażu-
je się  również w pomoc innym poprzez różnego rodza-
ju zbiórki, które organizowane są w gminie Małogoszcz 
np. świąteczna zbiórka żywności na rzecz potrzebują-
cych.  W wolnym czasie Ala lubi podróżować, słuchać 
muzyki, czytać książki oraz spotykać się z przyjaciółmi. •

Sylwia Gajek
• Alicja Siedlecka.
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Aktywny czas Orkiestry Dętej Nowiny
Ostatnie tygodnie to niezwykle aktywny czas dla 
muzyków Orkiestry Dętej.

W okresie wakacyjnym wzięli oni udział w warszta-
tach muzycznych, które odbyły się w Ustce. Były to 
zajęcia doskonalące technikę grania, a także teoria 
muzyki. Odbywały się codziennie, a poprowadziła je 
Kasia Borysiuk.

Do zespołu dołączyło dwóch nowych uczniów - 
Grzegorz na barytonie i Marcin na trąbce. Niezwy-
kle cieszy nas też nowy instrument ufundowany 
przez mieszkańców Bolechowic ze środków fundu-
szu sołeckiego. Przepiękny, błyszczący i nowiutki 
sakshorn barytonowy zastąpił bardzo mocno już 
zużyty i wiekowy model, który mieliśmy na stanie. 
Instrument otrzymał Bartek Tomaszewski, miesz-
kaniec Bolechowic, bardzo uzdolniony i robiący 
ogromne postępy muzyk. Jak widać zmobilizowało 
to do intensywnych ćwiczeń razem z instruktorem 
Jerzym Kamolą, wybitnym znawcą i wirtuozem tego 
właśnie instrumentu. Raz jeszcze bardzo dziękuje-
my za ten gest i dar z Państwa strony.

Wzięliśmy udział w 10 Festynie Integracyjnym 
zorganizowanym przez Kościół Parafialny w Odro-
wążku. Wielu wspaniałych wykonawców, piękna 
muzyka, która połączyła licznie zgromadzoną pu-
bliczność. Zagraliśmy półgodzinny koncert i wraz                            
z Parafialną Orkiestrą Dętą z Szastarki i Parafial-
ną Orkiestrą Dętą Perły Wincentego wykonaliśmy 
utwór "Orkiestry dęte".

Byliśmy tez obecni tu, gdzie gra nam się najlepiej, 
choć z największą tremą, czyli w gminie Nowiny. 
Uczestniczyliśmy w Święcie Gminy Nowiny oraz 
Strażackim Pikniku Edukacyjnym, podczas które-
go przekazano wóz bojowy dla OSP Szewce. Wraz                     
z mieszkańcami Szewc upamiętniliśmy też bitwę 
pod Szewcami podczas corocznych uroczystości. 
Nie mogło nas tam zabraknąć.

Orkiestra Dęta z Nowin tradycyjnie już zagrała na 
Marszu Życia, zorganizowanym przez Świętokrzyski 
Klub Amazonki. Finał marszu miał miejsce w Kielec-
kim Centrum Kultury, z udziałem wielu znamieni-
tych gości. 

Niezmiennie zapraszamy Państwa - dołączcie do na-
szej orkiestrowej rodziny, jest jeszcze kilka wolnych 
miejsc i wykorzystajcie to! Zapraszamy bez względu 
na wiek i umiejętności - czekamy na Was.

Zapraszamy w soboty od godziny 10.00 w Gminnym 
Ośrodku Kultury w Nowinach lub telefonicznie pod 
numerem 502 40 56 71. •

Wojciech Materek
kapelmistrz

• Koncert w Kieleckim Centrum Kultury.

• Koncert trzech orkiestr.

• Bartek Tomaszewski i Jerzy Kamola.
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Nowy rok przyniósł ze sobą zmiany. Od 1 września 
nasza szkoła zyskała status szkoły mistrzostwa 
sportowego, a na jej czele stanął pan Łukasz Ubo-
żak, któremu powierzono stanowisko dyrektora 
naszej placówki.

Tym samym otworzyliśmy nowy rozdział w historii 
Liceum Ogólnokształcącego Mistrzostwa Sportowe-
go im. Włodzimierza Leonarda Lubańskiego w No-
winach. Uroczystość swoją obecnością uświetnili 
goście: pan Sebastian Nowaczkiewicz – wójt gminy 
Nowiny, pan Edward Rzadkowski przewodniczący 
Rady Rodziców, pan Łukasz Jabłoński – prezes za-
rządu Korona Kielce, pan Paweł Golański – dyrektor 
sportowy Korona Kielce, pan Michał Gębura – ko-
ordynator ŚZPN, pan Aleksander Szyszko – członek 
zarządu, dyrektor operacyjny Trzuskawica S.A, pan 
Mirosław Majchrowicz – prezes Dyckerhoff Polska 
Sp. z o.o.

Zwracając się do zebranych pan wójt Sebastian No-
waczkiewicz nawiązał do słów stanowiących motto 
dzisiejszego spotkania: „Przyszłość należy do tych, 
którzy wierzą w piękno swoich marzeń … wska-
zując jak w ciągu niespełna kilku lat od marzenia                                                                                         
o szkole sportowej udało się przejść do realizacji 
idei. Idei, która jest rozwijana, dzięki pracy wielu lu-
dzi, o czym świadczy zwiększająca się liczba uczniów 
naszej szkoły. Od 60 , którzy uczyli się w pierwszym 
roku działania placówki, po 177. uczniów uczęsz-
czających dziś do tutejszego liceum.

Pan dyrektor Łukasz Ubożak przywitał wszystkich 
zebranych, zwłaszcza tych , którzy rozpoczynają 
naukę i pracę w naszej szkole. Odniósł się do tra-
gicznych wydarzeń sprzed 83. lat, kiedy to Niemcy 
rozpoczęły najokrutniejszą z wojen w historii świa-
ta. Pamięć o tamtych wydarzeniach, ofiarach wojny        
i bohaterach uczczono minutą ciszy.

Rozpoczęcie roku szkolnego w Liceum Sportowym
Pan dyrektor zwracając się do młodzieży przypo-
mniał sylwetkę Włodzimierza Lubańskiego wska-
zując go jako inspirację i wzór do naśladowania 
dla wszystkich uczniów. Podkreślił, jak ważna jest 
praca każdego z młodych ludzi nad rozwijaniem 
swoich umiejętności i pogłębianiem wiedzy a tym 
samym dążenie do realizacji postawionych sobie 
celów. Ciepłe słowa popłynęły także do rodziców 
i wszystkich pracowników szkoły. – Rozpoczynamy 
po wakacyjnej przerwie i stajemy u progu nowego 
roku szkolnego, mam nadzieję – pełni zapału, sił, 
ale również z pytaniami o to, jaki będzie ten rok. 
Pytania te,           a może nawet obawa, towarzyszy 
nam wszystkim, zarówno mnie, jak i wam wszyst-
kim, w szczególności najmłodszym uczniom naszej 
szkoły, którzy właśnie rozpoczynają swoją przygo-
dę z edukacją w liceum – mówił Łukasz Ubożak. – 
Uczniowie! Witam Was serdecznie w szkole i życzę 
Wam, aby była to fascynująca przygoda, abyście po-
czuli się tutaj dobrze i bezpiecznie (…) Jak mawiał 
wybitny piłkarz Ryan Giggs „Piłka nożna jest łatwa, 
kiedy wszystko idzie dobrze, ale kiedy nie idzie do-
brze, staje się testem” – i z tego miejsca życzę nam 
wszystkim, żebyśmy nasze testy zdali celująco – do-
dał.

Głos zabrali także: p. Łukasz Jabłoński i p. Edward 
Rzadkowski, który w imieniu Rady Rodziców życzył 
wszystkim uczniom i wszystkim pracownikom szkoły 
satysfakcjonującego roku szkolnego.

Istotnym elementem w pracy każdej szkoły jest 
podnoszenie kwalifikacji członków rady pedago-
gicznej. W lipcu czworo nauczycieli naszej szkoły: 
pani Agnieszka Dębska, pani Monika Posłowska, 
pani Anna Wawszczyk – Leśniewska, pan Tomasz 
Wilman uzyskało stopień nauczyciela mianowane-
go. Akty mianowania wręczyli pan wójt Sebastian 
Nowaczkiewicz i pan dyrektor Łukasz Ubożak. •

Liceum Ogólnokształcące Mistrzostwa Sportowego

• Łukasz Ubożak.

• Awans nauczycieli.
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Wieści z placówek edukacyjnych
Dyktando Niepodleglościowe
Uczniowie ZPO w Bolechowicach po raz kolejny 
wzięli udział w X Ogólnopolskim Dyktandzie Nie-
podległościowym pod hasłem „Po polsku o histo-
rii". Rywalizacja w dyktandzie to nie tylko spraw-
dzian znajomości języka ojczystego, ale też okazja, 
by przywołać pamięć o najważniejszych postaciach 
i wydarzeniach współczesnej historii Polski. Dyktan-
do jest też wstępem do wspólnego świętowania 104 
już rocznicy odzyskania niepodległości przez Polskę.

Ogólnopolski projekt (Nie)zwykła matematyka
Klasa 6 z ZPO w Bolechowicach będzie realizować 
ogólnopolski projekt (Nie)zwykła matematyka.
Projekt ma na celu:
– pokazanie związku matematyki z życiem codzien-
nym, 
– dostrzeganie zależności matematycznych w ota-
czającym świecie, 
– swobodne posługiwanie się matematyką w życiu 
codziennym, 
– rozwijanie samodzielności w poszukiwaniu i zdo-
bywaniu informacji, 
– kształtowanie kreatywności.
Projekt bedzie realizowany podczas zajęć  matema-
tyki oraz podczas wszelkich imprez matematycz-
nych.

Dbajmy o dobre relacje
W dniach 19 – 23 września uczniowie Zespołu Pla-
cówek Oświatowych w Bolechowicach uczestniczyli 
w Ogólnopolskiej akcji Tydzień Szczęścia w Szkole 
pod hasłem „Dbajmy o dobre relacje”. Wprowa-
dzeniem w tematykę zajęć z pedagogiem oraz stu-
dentkami odbywającymi praktyki było spotkanie 
klas IV – VIII na apelu szkolnym. W formie prezen-
tacji multimedialnej omówiono zasady budowania 
dobrych relacji z innymi. W oparciu o trafne spo-
strzeżenia uczniów zaczerpnięte z własnych obser-
wacji i doświadczeń dnia codziennego wyszczegól-
niono dziesięć reguł skutecznego porozumiewania 

się. Kolejnym krokiem celebrowania szczęścia był 
udział poszczególnych klas w ćwiczeniach, grach                       
i zabawach takich jak:. „Podaj dalej”, „Rusz głową”, 
„Nastrój w kolorze”, „Zaciskający się krąg”, „Dwu-
minutowa autobiografia”, „Wspólny okrzyk”, „Śle-
piec”, „Wizualizacja” mających na celu umiejętność 
pielęgnowania  i okazywania empatii, wzajemnego 
zaufania i współpracy, a także uczenia się konstruk-
tywnych sposobów radzenia sobie ze stresem.

Punktem kulminacyjnym wzmacniającym pozy-
tywny nastrój oraz więzi koleżeńskie był udział                 
w tzw. Dniu Blisko Natury pod nazwą „Śniadanie 
w Altanie”. Wspólny posiłek, gry  i zabawy stoliko-
we, taniec na trawie wywołały u uczniów zachwyt, 
wdzięczność, radość, zadowolenie i szczęście. Na 
zakończenie wspólnych działań oraz wyzwania na 
ten rok przygotowano i przedstawiono z chętnymi 
uczniami klasy VIII krótką scenkę rodzajową poka-
zującą dobre relacje w szkole.

Dzień Przedszkolaka w Kowali
20 września co roku obchodzony jest Ogólnopolski 
Dzień Przedszkolaka – święto ustanowione z inicja-
tywy Rzecznika Praw Dziecka w 2013 roku dla popu-
laryzacji wychowania przedszkolnego i wzrostu jego 
znaczenia w świadomości społecznej. Dzieci z grup 
Kotki, Krasnoludki i Sówki swoje święto obchodzi-
ły w OSP w Kowali. Strażacy przygotowali dzieciom 
mnóstwo atrakcji i niespodzianek. Wszyscy świet-
nie się bawili. Na zakończenie zabawy był poczęstu-
nek – kiełbaski z  grilla oraz upominki – kolorowe 
balony i opaski odblaskowe. Wszystkie przedszkola-
ki wraz z paniami serdecznie dziękują strażaczkom 
i strażakom z OSP w Kowali za przygotowanie tak 
wspaniałego święta.

Pidżama Party w Kowali
28 września 2022 r. uczniowie ZPI w Kowali spędzi-
li w niecodziennej, przemiłej atmosferze. Powód tej 
radości, zadowolenia i uśmiechu na twarzy to zorga-

• Dyktando Niepodległościowe.
• Śniadanie w Altanie.
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nizowany przez świetlicę szkolną Dzień Piżamy, który 
był także Dniem Solidarności z dziećmi onkologicznie 
chorymi. Tego dnia większość uczniów i tych najmłod-
szych i tych starszych pojawiła się w szkole w piża-
mach. Na szkolnych korytarzach można było spotkać 
uczniów w kombinezonach piżamowych. Były tygrysy, 
misie, żabki i inne postacie z krainy bajek. Inni wskoczyli                                       
w swoje mięciutkie kapcie, ulubione piżamki i cieplut-
kie szlafroczki.

Na długich przerwach odbyło się Piżama Party, któ-
re sprawiło wiele radości szczególnie najmłodszym 
uczniom naszej szkoły. Zabawy w piżamach były konty-
nuowane do późnego popołudnia na świetlicy szkolnej.

Narodowe Czytanie

W poniedziałek 5 września już po raz kolejny w szkole  
w Kowali zostało zorganizowane Narodowe Czytanie. 
W tym roku, w związku z dwusetną rocznicą wydania 
„Ballad i romansów”, uczniowie i nauczyciele zaprezen-
towali utwory wybitnego polskiego poety romantyzmu 
– Adama Mickiewicza. Dzieci z klas IV-VIII przybliżyły 
nam romantyczną wizję świata, przedstawiając niezwy-
kle nastrojowe utwory, w których wyobraźnia i pod-
świadomość wychodziły naprzeciw naukowemu poj-
mowaniu świata.  Na szkolnym korytarzu wybrzmiały 

słowa „Świtezianki” i „Świtezia”, „Pani Twardowskiej”, 
„Powrotu taty” oraz bajki „Pies i wilk”. Na zakończe-
nie spotkania pani Stella przeczytała fragment ballady 
„Lilie”. Serdecznie dziękujemy wszystkim uczniom i na-
uczycielom za udział w tej ważnej dla polskiej kultury 
akcji.

Nagroda w Ogólnopolskim Konkursie Szkolnych Kas 
Oszczędności dla Szkoły Podstawowej w Nowinach
W corocznym "Konkursie SKO dla Szkół i Nauczycieli" 
nasza placówka otrzymała Nagrodę III Stopnia, równo-
znaczną z gratyfikacją finansową w wysokości 1 tysiąca 
złotych. Szkolni opiekunowie SKO zostali uhonorowani 
Brązową Odznaką.
Szkolna Kasa Oszczędności to najstarszy, największy       
i jednocześnie najnowocześniejszy program  edukacji 
finansowej dla dzieci. SKO to przedsięwzięcie wykra-
czające daleko poza finanse. Koncentruje  się też na 
szeroko pojętej edukacji w zakresie przedsiębiorczości, 
ekologii, bezpieczeństwa w ruchu  drogowym czy cy-
berbezpieczeństwa. W szkole inicjowanych jest wiele 
działań zgodnych z założeniami programu, o których 
szczegółowo można dowiedzieć się odwiedzając blog 
SP Nowiny SKO, prowadzony na platformie interneto-
wej Szkolne Blogi. Projekt banku PKO BP dedykowany 
jest dla dzieci z klas 1-6. 
W naszej szkole w szeregi SKO wstąpiło już 87 uczniów.

Światowy Dzień Jabłka w Nowinach
28 września 2022 roku obchodziliśmy w Szkole Pod-
stawowej w Nowinach „Światowy Dzień Jabłka”. 
Celem akcji było zachęcenie dzieci do spożywania 
jabłek i ich przetworów, jako źródła witamin oraz 
wyrabianie w młodych ludziach nawyku zdrowego 
odżywiania. Była to też okazja, aby przypomnieć, 
że jedzenie owoców jest podstawą, aby zapewnić 
sobie zdrowie, witalność i zminimalizować ryzyko 
wielu chorób.

Aby przybliżyć uczniom informacje o jabłkach zo-
stała wykonana gazetka tematyczna, z której mogli 
dowiedzieć się m.in. jakie witaminy kryją w sobie     
i dlaczego warto je jeść. Przygotowana została wy-
stawa różnych odmian. Uczniowie wykonali prace 
plastyczne, które ozdobiły szkolny korytarz. 

• Dzień Pidżamy w Kowali.

• Narodowe Czytanie.

• Światowy Dzień Jabłka.
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Przez cały lipiec w świetlicy w Woli Murowanej 
trwały zajęcia dla dzieci. Nie były to jednak zwykłe 
zajęcia z angielskiego.

„Angielskie bajanie – klasyka baśni multisensorycz-
nie” to autorski projekt Edyty Pawłowskiej i Ewy 
Wodzickiej-Dondziłło. Autorki stworzyły wspólnie 

Ogólnopolski Program Edukacyjny AB: klasyka baśni 
multisensorycznie, który wykorzystały podczas zajęć 
w naszej świetlicy.
Program ten przeniósł nasze dzieci w świat najpięk-
niejszych klasycznych baśni, które czytane były w ję-
zyku angielskim. Baśnie wplecione były w tok zajęć 
w taki sposób, by aktywizować dzieci zarówno języ-
kowo, jak i we wszystkich innych obszarach rozwo-
ju. Było to możliwe dzięki wykorzystaniu podejścia 

multisensorycznego w nauczaniu języków. Podczas 
pracy z baśniami dzieci miały okazję aktywizować 
wszystkie zmysły, rozwijać się we wszystkich obsza-
rach, a także utrwalać angielskie słownictwo.

– Dzieci angażując w działaniu wszystkie zmysły 
zdecydowanie lepiej zapamiętują to, czego się uczą. 
Efektywność takich zajęć jest wyższa, niż zajęć pro-
wadzonych metodami transmisyjnymi, w których 
dziecko jest wyłącznie biernym odbiorcą podawa-
nych mu treści. Aktywności proponowane w ra-
mach projektu korzystnie wpłyną na wszechstronny 
rozwój dziecka, a zdobyte podczas zajęć kompeten-
cje zostaną wykorzystane przez dziecko samoistnie, 
co wpłynie pozytywnie na jego całościowy rozwój, 
jak również na przyswajanie języka – podsumowuje 
Edyta Pawłowska, która wolontaryjnie poprowadzi-
ła zajęcia w naszej świetlicy. W każdych zajęciach 
wzięło udział 20 dzieci w wieku od 3 do 11 lat.

Podczas lipcowych warsztatów udało się zrealizo-
wać zajęcia z bajkami: Trzy małe świnki, Jaś i Mał-
gosia, Złotowłosa i trzy misie, Jaś i fasola (z działu 
LATO). 

Dzieci dzięki zajęciom oswajają i osłuchują się z ję-
zykiem angielskim, poznają najpopularniejsze baj-
ki i baśnie świata, równomiernie aktywizują swo-
je zmysły, co korzystnie wpływa na ich całościowy 
rozwój, eksperymentują, szukają różnych rozwiązań 
stawianych im problemów – podsumowują autorki 
projektu.
Materiały na zajęcia zakupiono w ramach środków  
z funduszu sołeckiego sołectwa Wola Murowana. •

Kamila Piotrowicz

• Nauka angielskiego w Woli Murowanej.

Bajki po angielsku w Woli Murowanej

Przynieśli pyszności wykonane z jabłek, m.in. szar-
lotki, racuchy, sok, które na przerwach mogli skosz-
tować wrzucając do puszki dobrowolną „cegiełkę” 
(za zebrane pieniądze została zakupiona karma dla 
psów ze schroniska). Odbył się również quiz wiedzy 
o jabłkach, w którym można było wygrać ten pyszny 
owoc.
Teraz już wszyscy uczniowie naszej szkoły wiedzą, że 
jabłka są zdrową i smaczną przekąską, która ma dobry 
wpływ na nasze zdrowie.

Spotkanie z muzyką
26 września dzieci ze wszystkich grup uczestniczyły         
w spotkaniu z muzykami Filharmonii Świętokrzyskiej. 
Nasi goście zostali entuzjastycznie przyjęci przez przed-
szkolną publiczność. Podczas koncertu dzieci poznały 
instrument - tubę, a także słuchały ciekawych opowie-
ści o tym, jak należy się zachowywać w filharmonii oraz 
podczas koncertów muzycznych. Przedszkolaki, obser-
wując grę muzyków, miały doskonałą okazję doświad-
czyć emocji, jakie rodzą się podczas kontaktu z żywą 
sztuką. •

• Spotkanie z muzyką.
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W związku z realizacją ustawy z dnia 5 sierpnia 
2022 r. o dodatku węglowym (Dz. U. 2022 r. poz. 
1692) poniżej publikujemy Poradnik dla samorzą-
dów dotyczący wypłaty dodatku węglowego.

Poradnik jest na bieżąco aktualizowany i znajduje 
się na stronie internetowej Ministerstwa Klimatu       
i Środowiska pod poniższym linkiem:
https://www.gov.pl/web/klimat/poradnik-dla-sa-
morzadow-dotyczacy-wyplaty-dodatkuweglowego

Wnioskodawcom, którzy składają wnioski o doda-
tek węglowy, przedstawiając w nich nieprawdziwe 
informacje, grozi kara pozbawienia wolności od 6 
miesięcy do 8 lat.

W razie wątpliwości w zakresie prawdziwości in-
formacji przedstawionych przez wnioskodawcę we 
wniosku, gmina zobowiązana jest do wyjaśnienia 
stanu faktycznego.
W przypadku stwierdzenia przez gminę, że wniosko-
dawca zamieścił we wniosku informacje niezgodne 
z tym stanem faktycznym, niezbędne jest zawiado-
mienie organów ścigania oraz odmowa wypłaty do-
datku węglowego.

Dodatek przysługuje gospodarstwom domowym, 
dla których głównym źródłem ogrzewania jest ko-
cioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz po-

Informacja o dodatku węglowym
wietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia, kuchnia wę-
glowa lub piec kaflowy na paliwo stałe – zasilane 
węglem kamiennym, brykietem lub peletem, zawie-
rającymi co najmniej 85% węgla kamiennego.

Gminy dysponują narzędziami pozwalającymi zwe-
ryfikować, które gospodarstwa są uprawnione do 
otrzymania dodatku. W każdym przypadku złoże-
nia kilku wniosków o wypłatę dodatku węglowego 
na jeden adres zamieszkania, gmina ma obowiązek 
wykorzystać wszystkie dostępne w jej zasobach in-
formacje, zgromadzone m.in. w ramach udzielania 
innych świadczeń opiekuńczych, socjalnych, w tym 
dodatku osłonowego, jak również informacje do-
starczane przez samych mieszkańców na potrzeby 
złożenia deklaracji dot. wywozu odpadów.

Informacja o terminie wypłaty dodatku węglowego

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  w Nowinach, 
informuje, że zgodnie z art. 50 pkt. 1 lit. d ustawy     
z dnia 15 września 2022 r.  o szczególnych rozwiąza-
niach w zakresie niektórych źródeł ciepła w związku 
z sytuacją na rynku paliw - dodatek węglowy wypła-
ca się w terminie do dwóch miesięcy od dnia złoże-
nia wniosku o jego wypłatę. •

Stawki za energię cieplną

Obowiązujące od 1 października 2022 roku stawki 
za energię cieplną dostarczaną z Kotłowni Osiedlo-
wej w Nowinach wynoszą:

1. Stawka za 1 GJ energii cieplnej – netto 215,66 zł/GJ,
2. Stawka opłaty stałej miesięcznej za  1 m² po-
wierzchni grzewczej płatna cały rok – netto 1,00 zł,
3. Stawka opłaty ryczałtowej, zmiennej, płatna                                                                                                   
w sezonie grzewczym  za  1 m² powierzchni grzew-
czej dla lokali mieszkalnych nieopomiarowanych – 
netto 20,45 zł/m²,
4. Stawka ryczałtowa płatna w sezonie grzewczym  
za  1 m² powierzchni grzewczej dla lokali użytko-
wych i budynków użyteczności publicznej nieopo-
miarowanych –  netto 35,60 zł/ m².

Do powyższych cen netto zostanie doliczony poda-
tek od towarów i usług VAT, wg. aktualnie obowią-
zujących stawek w chwili naliczenia opłat dla od-
biorców.

*5% vat – aktualnie obowiązująca stawka podatku 
od towarów i usług VAT zgodnie z Ustawą z dnia 
13 stycznia 2022 roku o zmianie Ustawy o podatku 
od towarów i usług ( Dz. U. poz. 196) oraz Ustawą            

z dnia 7 lipca 2022 roku o finansowaniu społeczno-
ściowym dla przedsięwzięć gospodarczych i pomocy 
kredytobiorcom (Dz. U. poz. 1488).
Na aktualizację cen energii cieplnej dostarczanej       
z Kotłowni Osiedlowej w Nowinach miał wpływ pra-
wie czterokrotny wzrost ceny za opał, jaki jest wy-
korzystywany do wytworzenia ciepła.

1. Zmianie uległa cena za 1 tonę miału węglowego:
– cena za 1 tonę wynosi 2.066,40 złotych brutto – 
sezon grzewczy 2022/2023 
– cena z 1 tonę wynosił 455,10 złotych brutto – se-
zon grzewczy 2021/2022  

2. Zmianie uległa cena za 1 tonę pelletu drzewnego 
i zgodnie z obowiązującą na dzień 22.08.2022 rok 
ceną rynkową wynosi 3.000,00 zł brutto, gdzie w se-
zonie 2021/2022 cena wynosiła 939,41 brutto.

Koszty stałe Kotłowni w Nowinach nie uległy zmia-
nie. W związku z powyższym stawka opłaty stałej 
miesięcznej za  1 m² powierzchni grzewczej płatna 
cały rok nie zmieniła się i wynosi 1,00 zł netto. •

ZGKiM w Nowinach
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Projekt „REAKTYWACJA”
Świętokrzyskie Centrum Innowacji i Transferu 
Technologii  Sp. z o. o. ogłasza kolejny nabór wnio-
sków w ramach projektu „REAKTYWACJA” współ-
finansowanego ze środków Unii Europejskiej w 
ramach RPO WŚ na lata 2014-2020, Poddziałanie 
10.2.1.

Celem głównym Projektu jest aktywizacja zawo-
dowa 45 osób bezrobotnych, poszukujących pra-
cy, znajdujących się w szczególnie trudnej sytuacji 
poprzez udział w ścieżce aktywizacji zawodowej 
gwarantującej poprawę ich sytuacji na rynku pra-
cy i zwiększenie możliwości zatrudnienia w okresie 
01.01.2022 do 30.06.2023.
Projekt skierowany do:
• 45 osób bezrobotnych (w tym zarejestrowanych 

w PUP/MUP jako bezrobotne), poszukujących 
pracy (pozostających bez zatrudnienia) powy-
żej 29 r.ż., zamieszkujących teren województwa 
świętokrzyskiego znajdujących się z szczególnej 
sytuacji na rynku pracy (tj., osoby po 50 roku 
życia, kobiety, osoby z niepełnosprawnościami, 
osoby długotrwale bezrobotne, osoby o niskich 
kwalifikacjach, osoby sprawujące opiekę nad 
osobą potrzebującą wsparcia w codziennym 
funkcjonowaniu oraz powracające na rynek pra-
cy po zakończonym okresie sprawowania opie-
ki, osoby które utraciły zatrudnienie po 1 marca 
2021 roku wskutek pandemii COVID-19.)

• przedsiębiorstw tworzących nowe stanowiska 
pracy dla ww. osób (mikro, małe lub średnie 
przedsiębiorstwa z siedzibą w województwie 
świętokrzyskim)

Przewidziano wsparcie w projekcie obejmuje:
• DORADZTWO ZAWODOWE / INDYWIDUALNY 

PLAN DZIAŁANIA (4 godziny na uczestnika Pro-
jektu);

• REFUNDACJĘ DOPOSAŻENIA LUB WYPOSAŻENIA 
STANOWISKA PRACY

w kwocie 25 000,00 PLN. Wymagany wkład własny 
wnoszony przez Pracodawcę w kwocie 5 500,00 PLN 
netto.

Nabory wniosków dla osób bezrobotnych i przed-
siębiorców:
09.2022 – 07.10.2022 r.
styczeń 2023 r.
lub do pełnego zapewnienia uczestników projektu 
w ramach naborów uzupełniających, których termi-
ny będą publikowane na stronie www.it.kielce.pl
Szczegółowe informacje nt. Projektu oraz aktual-
ne formularze wniosków wraz z niezbędnymi do-
kumentami dostępne są na stronie ŚCITT www.
it.kielce.pl w zakładce „projekty” – Reaktywacja lub           
w siedzibie firmy.

Osoby do kontaktu: Monika Dorosz i Barbara Kułaga 
797 590 974, reaktywacja@it.kielce.pl.
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